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         Излегува по потреба  06.02.2023 год.  понеделник  бр. 01  година XXVII 

ж-сметка 749014004563010   Депонент: Народна банка на Македонија 

                    E-mail: opstina@opstinanovaci.gov.mk   Примерок - 50 ден. 
________________________________________________________

 

     

Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од 

Законот за локална самоуправа („Службен 

весник на Р.М.“ бр.5/02) и член 68 од Статутот 

на Општина Новаци („Службен гласник на 

Општина Новаци“ бр. 07/19), Градоначалникот 

на Општина Новаци донесе  

 

 

 

 

ЗАКЛУЧОК 

за прогласување на Одлука за усвојување на 

тромесечен извештај за извршување на Буџетот 

на Општина Новаци за периодот 

 01.01.2022 до 31.12.2022 година 

 

 

 

 

1.Се прогласува, Одлука за усвојување на 

тромесечен извештај за извршување на Буџетот 

на Општина Новаци за периодот 01.01.2022 до 

31.12.2022 година, што Советот на Општина 

Новаци, го донесе на седницата одржана на 

31.01.2023 година. 

 

 

2.Заклучокот влегува во сила со денот на 

донесувањето, а ќе се објави во ,,Службен 

гласник на Општина Новаци“. 

        

                                                                                                                                

 

Бр. 08-152/1            Општина Новаци                                                               

03.02.2023 г.    Градоначалник 

   Новаци          Стевче  Стевановски                                                                                                                

            

                                                                                                                                                   

       

                   

   

mailto:opstina@opstinanovaci.gov.mk
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Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од 

Законот за локална самоуправа („Службен 

весник на Р.М.“ бр.5/02) и член 68 од Статутот 

на Општина Новаци („Службен гласник на 

Општина Новаци“ бр. 07/19), Градоначалникот 

на Општина Новаци донесе  

 

 

 

 

 

ЗАКЛУЧОК 

за прогласување на Одлука за изменување и 

дополнување на Одлуката за извршување на 

Буџетот на Општина Новаци за 2023 година 

 

 

 

 

 

1.Се прогласува, Одлука за изменување и 

дополнување на Одлуката за извршување на 

Буџетот на Општина Новаци за 2023 година, што 

Советот на Општина Новаци, го донесе на 

седницата одржана на 31.01.2023 година. 

 

 

 

 

2.Заклучокот влегува во сила со денот на 

донесувањето, а ќе се објави во ,,Службен 

гласник на Општина Новаци“. 

 

 

 

Бр. 08-152/2            Општина Новаци                                                               

03.02.2023 г.    Градоначалник 

   Новаци          Стевче  Стевановски                                                                                                                

          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Врз основа на член 36 став 1 точка 2 од Законот за 

локалната самоуправа („Службен весник на Република 

Македонија” бр. 5/02), член 23 став 8 од Законот за финансирање 

на единиците на локалната самоуправа („Службен весник на 

Република Македонија” бр. 61/04, 96/04, 67/07, 156/09, 47/11, 

192/15 и 209/18 и „Службен весник на Република Северна 

Македонија,, бр. 244/19, 53/21, 77/21, 150/21 и 173/22), член 31 од 

Законот за буџетите („Службен весник на Република 

Македонија“ број 64/05, 4/08, 103/08, 156/09, 95/10, 180/11, 

171/12, 192/15, 167/16 и 151/21), член 93 став 2 од Законот за 

административните службеници („Службен весник на Република 

Македонија“ број 27/14, 199/14, 48/15, 154/15, 5/16, 80/16, 127/16, 

142/16, 2/17, 16/17 и 11/18 и „Службен весник на Република 

Северна Македонија бр. 275/19, 14/20, 215/21 и 11/18), одредбите 

на Гранскиот колективен договор за органите на државната 

управа, стручните служби на Владата на Република Северна 

Македонија, судовите, јавните обвинителства, казнено – 

поправните и воспитно – поправните установи, државното 

правобранителство, општините, Градот Скопје и општините на 

Градот Скопје, агенциите, фондовите и другите органи основани 

од Собранието на Република Северна Македонија („Службен 

весник на Република Северна Македонија“ бр. 51/20 и 172/21),  

Колективниот договор за административните службеници и 

другите вработени во Општина Новаци бр. 03-806/1 од 

18.09.2018г. и бр.01-893/1 од 29.09.2022) и член 21 став 1 точка 4 

од Статутот на Општина Новаци („Службен гласник на Општина 

Новаци” бр. 7/19), Советот на Општина Новаци на седницата 

одржана на ден 31.01.2023 година, донесе 

 

О Д Л У К А 

за изменување и дополнување на Одлуката 

за извршување на Буџетот на Општина Новаци за 2023 г. 

 

Член 1 

Со оваа Одлука се врши изменување и 

дополнување на Одлуката за извршување на Буџетот на 

Општина Новаци за 2023 година бр.14-1080/9 од 

27.12.2022 година.  

 

Член 2 

 Во член 9 став 1 од Одлуката, алинеја 1 се менува 

и гласи:,, Коефициентот за исплата на  плата на 

градоначалникот е утврден согласно закон и изнесува 2,7, 

а основицата на која се пресметува изнесува 26.755 

денари;,,. 

Член 3 

Во член 18 од Одлуката:  

-во став 1, зборовите: ,, и Н2,, се бришат. 

-во став 2, потставката: ,,464940-Трансфери при 

пензионирање,, се менува и гласи: ,,464990-Други 

трансфери,,. 

 

Член 4 

Оваа Одлука влегува во сила од денот на 

објавувањето во „Службен гласник на Општина  Новаци”.  

 

 

Бр.14-105/5          Совет на општина Новаци 

31.01.2023г.                          Претседател                                                                                   

  Новаци                 Славица Најдовска-Стојковска 
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 Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од 

Законот за локална самоуправа („Службен 

весник на Р.М.“ бр.5/02) и член 68 од Статутот 

на Општина Новаци („Службен гласник на 

Општина Новаци“ бр. 07/19), Градоначалникот 

на Општина Новаци донесе  

 

 

 

ЗАКЛУЧОК 

за прогласување на Методологија за 

определување на критериуми за доделување на 

финансиска помош од Буџетот на Општина 

Новаци на здруженија на граѓани, фондации, 

како: спортски клубови, месни заедници, 

црковни одбори, културно-уметнички друштва, 

верски заедници и слично. 

 

 

1.Се прогласува, Методологија за 

определување на критериуми за доделување на 

финансиска помош од Буџетот на Општина 

Новаци на здруженија на граѓани, фондации 

како: спортски клубови, месни заедници, 

црковни одбори, културно- уметнички друштва, 

верски заедници и слично, што Советот на 

Општина Новаци, го донесе на седницата 

одржана на 31.01.2023 година. 

 

 

 

2.Заклучокот влегува во сила со денот на 

донесувањето, а ќе се објави во ,,Службен 

гласник на Општина Новаци“. 

 

 

 

 

Бр. 08-152/3            Општина Новаци                                                               

03.02.2023 г.    Градоначалник 

   Новаци          Стевче  Стевановски                                                                                                                

          

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Врз основа на член член 36 став 1 точка 15 од Законот за локална самоуправа 
(“Службен весник на РМ’ бр. 5/2002)  и член 21 став 1 точка 50 од Статутот на Општина 
Новаци („Службен гласник на Општина Новаци” бр. 7/19), Советот на Општина Новаци на 
седницата одржана на 31.01.2023 година донесе: 
 
 
 

МЕТОДОЛОГИЈА 
за определување на критериуми за доделување на финансиска помош од Буџетот на 
Општина Новаци на здруженија на граѓани, фондации, како: спортски клубови, месни 
заедници,црковни одбори, културно- уметнички друштва, верски заедници и слично. 

 
Член 1 

Со овој документ се утврдуваат условите за распределба, трансферирање и користење 
на средства од буџетот на Општина Новаци наменети за финансирање на програмски и 
проектни активности на здруженија на граѓани, фондации, како: спортски клубови, месни 
заедници, црковни одбори, културно- уметнички друштва, верски заедници и слично од страна 
на Општина Новаци. 

Член 2 
Приоритетни области за поддршка 

Распределбата на средствата за здруженија на граѓани,фондации, и слично од буџетот 
на Општина Новаци се врши преку објавување на јавен повик и доделување на грантови ( во 
вид на парични средства, градежни материјали или прехрамбени продукти и пијалоци) за 
проекти во приоритетните области и цели утврдени со актуелните стратешки документи и 
програми за работа на општината, а кои се однесуваат на локалниот - економски развој, 
образование, социјала, култура, верски обичаи и традиции, техника, наука, здравство, спорт, 
екологија, животна средина и други области.  

 
Член 3 

Постапка при одлучување за финасирање на проекти  
За средствата предвидени во буџетот на Општина Новаци и изборот на проекти за оваа 

намена одлучува Комисијата за финансии, буџет и ЛЕР при Советот на Општина Новаци, за што 
изготвува ранг листа и истата ја предлага до градоначалникот на Општина Новаци.   

Средствата се користат еднаш во календарската година, со тоа што 80% од 
планираниот износ во Буџетот на Општина Новаци во тековата година за вакви трансфери се 
доделуваат на поднесени барања по јавен повик, а 20% ќе се распределуваат во текот на 
годината со поднесување на барање. 

Изборот на проекти се врши од страна на Комисијата за финансии, буџет и ЛЕР. 
Општината ги објавува резултатите од јавниот повик, како и целосниот извештај за 

распределените средства за календарската година на својата веб страна. 
 

Член 4 
Техничка подготовка на јавниот повик  

Распределбата на средствата која се спроведува врз основа на јавниот повик се врши 
така што повикот се објавува на веб страницата на Општина Новаци, на огласната табла на 
Општина Новаци и на фан страната на градоначалникот на социјалната мрежа Facebook во 
месец февруари во тековната година. 

Огласот ги содржи најмалку следните елементи: 

- Приоритетни области и цели 
- Основни податоци за апликантот 
- Временска рамка за спроведување на проектите 



- Вкупно предвидени/достапни средства 
- Потребна документација за пријавување 
- Рок за поднесување на пријавите кој не може да биде помал од 15 дена од денот на 

објавување на огласот 
- Рок кога ќе се објават резултатите 
- Адреса на која треба да се ипратат документите 

Заедно со повикот, Oпштина Новаци на својата веб страна објавува образец на предлог 
проект и образец за подесување извештај за искористени средства.  

Здруженија на граѓани,фондации, и слично можат да поднесат само една пријава за 
финансиска поддршка. Пријавите со непотполна документација или пријавите поднесени по 
истекот на договорениот рок нема да се разгледуваат. Доставените прилози не се враќаат.  

Заинтересираните здруженија на граѓани, фондации и слично можат да настапуваат преку 
заеднички проектни активности. 

Член 5 

ИНДИКАТИВНА ВРЕМЕНСКА РАМКА  
 

ПЕРИОД 

Објавување на огласот Февруари  
 

Краен рок за поднесување апликации  15 – 30 дена по објавување 

Краен рок за објавување на резултатите од 
оценувањето на апликациите  

 
Прва недела од месец март  

 
Потпишување на договори со избраните 
апликанти  

 
 
15 март 

  
Член 6 

Критериуми за аплицирање, проценка и евалуација на поднесените апликации 

На објавениот јавен оглас можат да се пријават односно приоритет ќе имаат 
здруженија на граѓани,фондации и слично со седиште во Новаци или со седиште во други 
општини под услов ефектите од проектите да придонесуваат кон подобрување на квалитетот 
на живот во Општина Новаци. 

Евалуацијата на поднесените проекти апликации ќе се врши според следниот начин на 
бодување: 

1. Да се со седиште во Општина Новаци 30/20 

2. Организациски капацитет (профил, капацитет, 
релевантно искуство) 

10 

3. Опис на акцијата (цели, резултати, активности, 
пристап) 

20 

4. Ефекти во локалната средина (влијание врз 
целните групи и корисниците, одржливост) 
 

40 

Максимум бодови 
 

100 

 
За да биде квалификувана за финансиска поддршка, проектната апликација мора да освои 
најмалку 70 бодови. 

Член 7 



Критериуми за имплементација на поддржаните проекти 

- Користењето на доделените средства ќе биде специфицирано во договорот помеѓу 
здруженија на граѓани,фондации и слично и Општина Новаци 

- Договорот треба да ги содржи најмалку следните елементи: предмет на договорот, 
висината на доделените средства,вид на средства, временска рамка за спроведување 
на договорот, обврска совесно и одговорно да се користат доделените средства, како и 
да се вратат неискористените средства, обврска да се обезбеди видливост на 
поддршката на општината, начин на известување, оценка и следење итн. 

- Доделените средства на здруженија на граѓани,фондации и слично ги користат 
исклучиво за намената за која се доделени и на начин определен во предлог проектот.   

- За време на имплементирањето на проектните активности здруженија на 
граѓани,фондации и сл. задолжително да обезбедат видливост на поддршката од 
општината преку користење на логото на општината  и покана за присуство на 
официјални лица од општината на јавните настани. 

- Во рок од 30 дена по завршувањето на проектните активности, а најдоцна до 31-ви 
јануари следната година, здруженија на граѓани, фондации и слично кои добиле 
средства доставуваат извештај за користењето на средствата до Комисијата. 

Член 8 
Набљудување на имплементацијата на поддржаните проекти од страна на општината 
 

Градоначалникот на  Општина Новаци и Комисијата го следат наменското трошење на 
доделените средства. Набљудувањето вклучува посети на терен на однапред најавени 
активности во рамките на проектот и посети во канцелариите на здруженија на граѓани, 
фондации и слично.  

Комисијата може да бара поврат на доделените средства доколку утврди дека 
средствата се трошат ненаменски и спротивно на договорот. 

Комисијата спроведува постапка за оценка на користењето на распределените 
средства и за постигнатите резултати од поддржаните активности врз основа на поднесените 
извештаи од здруженија на граѓани, фондации и слично. Комисијата поднесува писмен 
извештај за користењето на распределените средства и постигнатите резултати од 
поддржаните проекти до Советот на Општина Новаци. 

 
Член 9 

Во зависност од потребите, оваа методологија може да се изменува и дополнува, со 
претходна согласност на Советот на Општина Новаци. 
 

Член 10 
 Со донесувањето на оваа методологија престанува да важи Методологијата за 
определување на критериуми за доделување на финансиска помош на задруженија на 
граѓани,фондациии слично од буџетот на Општина Новаци бр.14-478/9 од 31.05.2016 година и 
Измената на Методологијата бр.14-266/11 од 15.03.2017 година. 
                

Член 11 
Методологијата влегува на сила со денот на донесувањето, а ќе се објави во „Службен 

гласник на Општина Новаци“. 
 
 

                                                                        Општина Новаци 
                                                                                                                                  Претседател на Совет   
         Славица Најдовска Стојковска   
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Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од 

Законот за локална самоуправа („Службен 

весник на Р.М.“ бр.5/02) и член 68 од Статутот 

на Општина Новаци („Службен гласник на 

Општина Новаци“ бр. 07/19), Градоначалникот 

на Општина Новаци донесе  

 

 

 

 

ЗАКЛУЧОК 

за прогласување на Акционен план и Програма 

за спроведување на општите мерки за заштита на 

населението од заразни болести за подрачјето на 

територијата на Општина Новаци за 2023 год. 

 

 

 

1.Се прогласува, Акционен план и 

Програма за спроведување на општите мерки за 

заштита на населението од заразни болести за 

подрачјето на територијата на Општина Новаци 

за 2023 год., што Советот на Општина Новаци, 

го донесе на седницата одржана на 31.01.2023 

година. 

 

 

 

2.Заклучокот влегува во сила со денот на 

донесувањето, а ќе се објави во ,,Службен 

гласник на Општина Новаци“. 

 

 

 

 

Бр. 08-152/4            Општина Новаци                                                               

03.02.2023 г.    Градоначалник 

   Новаци          Стевче  Стевановски                                                                                                                

          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

ОПШТИНА НОВАЦИ,  7211 Новаци, Република Северна Македонија 

тел./факс 047-203-060; e-mail: novacio@t.mk 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

АКЦИОНЕН ПЛАН И ПРОГРАМА ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА 

ОПШТИТЕ МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА НА НАСЕЛЕНИЕТО ОД 

ЗАРАЗНИ БОЛЕСТИ ЗА ПОДРАЧЈЕТО НА ТЕРИТОРИЈАТА НА 

ОПШТИНА НОВАЦИ ЗА 2023 г. 
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Врз  основа член 22 став 1 точка 9, член 36 став 1 точка 15 од Законот за локална 

самоуправа („Сл. весник на РМ“ бр.5/02), член 21 став 1 точка 50 од Статутот на Општина Новаци 

(„Службен гласник на Општина Новаци“ бр.07/2019), Советот на Oпштина Новаци на седницата 

одржана на ден  31.01.2023 год.  донесе: 
 

 

 

ОПЕРАТИВЕН (АКЦИОНЕН) ПЛАН И ПРОГРАМA 

ЗА КОНТРОЛА И УНИШТУВАЊЕ НА КОМАРЦИТЕ НА ТЕРИТОРИЈАТА НА 

ОПШТИНА НОВАЦИ ВО 2023 ГОД. 

 
 

Согласно законските одредби од Законот за заштита на население од заразни болести 

(член 12, 14 и 22, Сл.весник на РМ. Бр 66/04, 139/08, 99/09, 149/14 и 150/15), препораките на 

Комисијата за заразни болести при МЗ и чл. 26 од Законот за санитарна и здравствена 

инспекција (Сл. Весник на РМ бр. 71/06, 139/08, 88/10, 18/11 и 53/11), единиците на Локалната          

самоуправа се должни да преземаат активности за заштита на населението од заразни 

болести и да донесуваат годишна програма на мерки за заштита од заразни болести, а на 

предлог на надлежниот Центар за јавно здравје кој ја покрива нивната територија. 

Дел од општите мерка за превенција и контрола на заразните болести предвидени со 

законсата регулатива е и дезинсекција како превентивна мерка за сузбивање на комарците како 

вектори преносители на заразни заболувања. 

 

Стручните мислења, констатации и препораки изнесени во Елаборатот (стручно 

мислење) изработен од страна на ЈЗУ Центар за јавно здравје од Битола и доставен до локалната 

самоуправа, укажуваат на високиот степен на инфестираност како во високите а посебно во 

ниските зони на Општината, во зоните со вегетација и во деловите од Општината околу 

застојните водени површини, водотоци, речни корита и сл. 

Сето ова имплицира висок ризикот од појава на сериозни заразни заболувања кои ги 

пренесуваат овие вектори, и изготвување на програма и оперативен план за контрола и 

уништување на комарците на територијата на Општина Новаци како единствена 

превентивна и противепидемиска мерка за заштита на населението од појава и ширење на 

вектор-преносливи заболувања. 

 
 

Програмата за контрола на комарците изработена е: 

 По методологија на WHO, Светската Здравствена Организација; 
 По увашување на препораките на FAO, Организација за храна и земјоделие и 

 Согласно принципите на НАССР стандардите 



Со програмот за контрола на комарците се обезбедува: 

- Елиминација на инфестацијата - ефикасно сузбивање на комарците 

- Безбедност за луѓето и животните; безбедност за нецелните видови (пчели и други 

корисни инсекти); 

- Висока еколошка одговорност на заедницата. 

Целта на програмата за контрола на комарците е: 

 Заштита на луѓето и животните од заразни болестите чии вектори се комарците. 

 Создавање на пријатна и еколошки чиста животна средина. 

 
 

Програмата ги содржи следните активности: 
 

1. Утврдување на состојбата и процена на ризикот: 

 

 Утврдување на состојбата и ризиците: 

- Поволните климатско биолошки фактори и благата и топла зима во 

изминатава година исклучително погодуваа за развојот на инсектите меѓу кои и 

комарците, овозможувајки биолошки оптимум во развојниот циклус. 

- Општина Новаци како дел од Пелагонискиот басен кој бил ендемско подрачје 
за развиток на маларијата во првата половина на минатиот век, е од посебено 

Епидемиолошко значење. 

- Со брзиот развој на транспортот, сообраќајот и комуникацијата на луѓе и стоки во 

регионот, се потенцира можниот ризик од нови, некарактеристични и нови видови 

на комарци во регионот (Aedes Albopictus - Тигрест комарец), причинители на 

повеке заразни болести со смртен исход а веќе присутни во соседните земји, 

- Појава на West Nill virusot предизвикувач на треската на западен Нил и 

енцефалитис со висока смртност насекаде во регионот и во Македонија, како и 

првиот смртен случај од оваа болест во Општина Битола во 2012 год. 

 

 Идентификација на видовите, однесувањето и процена на бројноста на комарците; 

Со снимањето на теренот и утврдувањето на состојбите во изминативе години во време 

на најголемата активност на  комарците и тоа: наутро -  на жариштата; навечер -  на 

локалитетите, утврдено е присуство на комарците од видот Anopheles и Aedes во 

регионот. 

 Идентификација на потенцијални локации: 

По извршените увиди и снимање на теренот на Општината се регистрираа и 

идентификуваа сите постоечки локации и објекти кои ќе бидат опфатени со Програмата и 

планот за контрола на комарците на пошироката територија на Општина Новаци. 

 Процена на ризик - степен на приоритет: 

За секоја од регистрираните локации се утврдија карактеристиките и спецификите во 

смисла: 

- потенцијално жариште кое влијае на населението; 

- потенцијален локалитет со зголемена фреквенција на луѓе и животни. 

 

2. Детерминирање на критичните контролни места: 



 Утврдување на локации за изведување на третманот - живеалишта на комарците: 

Поделба на територијата на Општина Новаци на неколку сектори според еколошките 
услови, присуството на луѓето и сл; 

- урбани населени места и локалитети со зелениот појас кои го опфаќаат: 

Потег: Новаци, Рибарци, Гнеотино, Брод, Добровени, Скочивир, Живојно, 

Гермијан и Бач 

Потег: Новаци, Добромири, Горно Агларци, Долно Агларци и Далбеговци 

- течение и зелен појас на Река Црна со теченијата на помалите притоки: 

Јелешка река; 

Река Коњарка; 

Река Белица; 

Градишка река 

- Канални системи со поширокиот зелен појас кој го опфаќаат: 

Старото корито на Река Црна; 

10-ти канал; 

Канал Гнеотино-Агларци; 

Добрушевски канал и 

Канал Суводолка. 

- стоечки води на вештачкото езеро за потребите на РЕК Битола; 

 

Во секој поединечен сектор се изврши идентификација и тоа на: 

- жаришта: места за размножување на комарците; 

- локалитети: места на кои комарците летаат во потрага по храна; 

- бариер-зони: заштитни области околу жариштата и населените места. 

 

 Планирање на третманот: 

Имајки ја во предвид територијалната и рељефна поставеност и карактеристиките на 

теренот (вегетација, урбани населби, водотоци и сл), предвидено е изведување на 

теристичко третирање на теренот во смисол на: 

А/ Ларвициден третман и 

Б/ Адултициден третман 

 

 Планирање на распоред и динамика на третман: 

- распоред на третирања: се прикажува на картата на програмот, а за поединечни 

сектори на оперативните карти со точно дефинирани фази на напад и фази на 

одржување. Во распоредот за третирање се одредува и точното време на 

третирањето и тоа во време кога комарците се најактивни. 

- Динамика на третманот:. На територијата на Општина Новаци, некогашно 

ендемско подрачје за развој на маларијата, каде постојат услови за развој и 

одржување на популацијата на комарецот планирано е изведување на три 

третмани за контрола на комарците во месеците Јуни - Јули - Август, со 

интервали помеѓу третирањата од 25-30 дена. 

- Точниот број на третманите го предвидовме врз основа на утврдената состојба и 

редовното пратење на бројноста на комарците и климатско-метеоролошките 

услови во изминатава сезона. 

 

 Плана за работа на екипите за изведување на третманот; 

Список и распоредот на екипите го утврдува изведувачот. 

 Известување: 



- презентација за медиумите и Локалната самоуправа од страна на стручниот тим на ЦЈЗ- 

Битола кој ќе ја спроведува дезинсекцијата, на која ке бидат запознати со начинот, 

постапката и апаратурата за изведување на акцијата: 

- Пред секој третман ќе се изврши известување, информирање на јавноста по писмен пат, 

преку електронските медиуми или во директен контакт со следниве надлежни органи: 

полиција, противпожарна служба, здравствен центар, здружение на пчелари и итн, за 

точниот термин на акцијата, видот на препаратот, начинот на изведување на третманот. 

 Анкетирање и известување на граѓаните: 

- Известување и информирање на граѓаните преку локалните средства за информирање. 
- Анкетирање на дел од граѓаните во врска со резултатите од акцијата 

 

3. Мониторинг за изведување на Програмата: 

 

 Пратење на однесувањето на комарците; 

 Пратење на бројноста на комарците; 

 Пратење на промената на локациите; 

 Пратење на микро-метеоролошките услови: 

- температура и влажност; 
- брзина и правец на ветарот; 

- стабилност на воздухот; 

- карактер на топлотната инверзија. 

 Надзор и контрола на изведувањето: 

Го вршат претставници на нарачателот на услугите и стручен тим на изведувачот. 

 

4. Утврдување на постапките за изведување: 

 

 Избор на инсектицид: 

А/ Ларвициден третман: Ларвициден препарат со адекватна активна супстанца, уредно 

регистриран за употреба. 

 

Б/ Адултициден третман: Инсектицид со адекватна активна супстанца, уредно 

регистриран за уптреба во нашава држава; 

 

 Избор на начинот на третирањето: 

- Ларвицидно мануелно или машинско третирање на жариштата; 

- Адултицидно просторно теристичко распрскување, со УЛВ-ладно 

замаглување со апаратура за таа намена поставена на пикап возила и уреди за 

рачно распрскување од земја во тешко пристапни регии. Врз основа на 

утврдената состојба на територијата на Општина Новаци планирани се следниве 

начини на изведување: 

A. Просторно теристичко распрскување на жариштата: сите активни и потенцијални 

жаришта, односно стални и повремени: 

Ларвицидно мануелно третирање: 2НА 

УЛВ и ладно замаглување. 

Површина за третирање: 100 НА 

B. Просторно теристичко распрскување на локалитетите со густа вегетација, 

локалитети во урбани средини, густо населени подрачја и локалитети со 

зголемен број на луѓе и животни. 

Површина за третирање 50 НА 



УЛВ- третман и термално замаглување. 

C. Просторно теристичко распрскување на бариер зоните околу населените 

места: 

Површина за третирање: 50 НА 
УЛВ- третман и термално замаглување. 

 

 Вкупна површина предвидена за третирање: 

Ларвициден третман: 4 НА; (две третирања 2Х2 НА) 

Адултициден теристички третман: 600 НА (три третирања 3х200НА). 
 

 Оценка на квалитетот на просторното распрскување: 

Ќе се врши мерење на следниве параметрите во текот на непосредното изведување: 

- Микро-метеоролошки услови: 

-температура; 
-брзина на ветер: 

-стабилност на воздух; 

-карактер на топлотна инверзија. 

- Изведувачки норми и неопходна стручно-техничка подршка: 

- Овластени професионални екипи составена од медицински техничари под надзор 

и контрола на доктор специјали Епидемиолог, со сертификати и предходно 

искуство во спроведување на вакви операции. 

- функционална состојба на уредите: најмалку два професионални УЛВ аеросолни 

распрскувачи за ладно третирање и рачни распрскувачи. 

-дозирање на препарат: согласно декларацијата И препораките на производителот, 

- големина и густина на капки при изведувањето: 10-20 микрони(УЛВ) ; 

- маршрута: предходно утврдена спрема мапата и локалитетите. 

- брзина на движење при апликација: 10 до 20 км/час. 

 

5. Успешност на Програмот: 

 

Оценката на успешноста подразбира: 

- оценка на ефикасноста и 

- оценка на безбедноста на третманот што е изведен. 

Оценката ја даваат нарачателот на услугата и стручен тим на изведувачот. 

 

6. Водење на документација: 

 

Евидентирање на горенаведените активности на Програмот за сузбивање на комарците: 

- Периодични, после секој изведен третман; 

- Годишен извештај до Советот и Градоначалникот за спроведените активности. 
 

Заклучок: 

Согласно препораките доставени во горенаведените документи и законската 
регулатива од оваа област може да се констатира следното: 

 

- Глобалното затоплување, климатските промени во смисол на неколку 

последователни благи и топли зими, големиот дел поплавени површини во 

непосредна близина на градот во изминатите години, како и појавата на вируси 

кои предизвикуваат појава на тропски и сутропски заболувања неспецифични 



за овие региони налагаат превземање на мерки за контрола на болести кои ги 

пренесуваат комарци и други вектори. 

- Навременото, рационално и континуирано преземање на мерки за темелно 

следење и контрола на дистрибуцијата на векторските организми е неопходно 

за заштита на здравјето на населението и спречување на болести кои се 

пренесуваат преку вектори; 

Спроведувањето на активностите согласно утврдена динамика, во смисол на 

ларвицидна дезинсекција и адултицидна теристичка дезинсекција (во неколку фази) е 

единствено позната и научно потврдена превентивна мерка. 
 
 

ПРЕДЛОГ - ОПЕРАТИВЕН (АКЦИОНЕН) ПЛАН И ПРОГРАМA 

За спроведување на превентивна систематска дератизација на канализациониот систем 

и јавната депонија Мегленци на Општина Новаци во 2023 година 

 

 

Согласно законските одредби од Законот за заштита на население од заразни болести 

(член 12, 14 и 22, Сл.весник на РМ. Бр 66/04, 139/08, 99/09, 149/14 и 150/15), препораките на 

Комисијата за заразни болести при МЗ и чл. 26 од Законот за санитарна и здравствена 

инспекција (Сл. Весник на РМ бр. 71/06, 139/08, 88/10, 18/11 и 53/11), единиците на 

Локалната самоуправа се должни да преземаат активности за заштита на населението 

од заразни болести и да донесуваат годишна програма на мерки за заштита од заразни 

болести, а на предлог на надлежниот Центар за јавно здравје кој ја покрива нивната 

територија. 

Дел од општите мерка за превенција и контрола на заразните болести предвидени со 

законската регулатива е и дератизацијата како превентивна мерка за сузбивање на 

глодарите како вектори преносители на заразни заболувања. 

 
 

Цел на превентивната систематска дератизација: 
 

 Заштита на населението и животните од болести чии вектори се глодарите и 

отстранување на ризикот од појава и ширење на болести кои ги пренесуваат 

глодарите; 

 Одржување на стабилна хигиено-епидемиолошката состојба во Општината; 

 Создавање на пријатна и еколошки здрава животна средина; 

 Отстранување на лоша хигиенска слика за Општината и урбаните заедници 

која би предизвикала колективно незадоволство кај граѓаните; 

 Отстранување на економските штети кои настануваат како последица на 

зголемена инфестација со глодари. 

 
 

Предмет на третирање на превентивната систематска дератизација: 
 

 Подземниот канализациски систем со ревизионите и прифатните 

канализациски шахти; 



(Од утврдените состојби, услови на теренот, хигиено-епидемиолошки карактеристики 

за развој на биолошката популација на штетни глодари во урбани средини, ЈЗУ Центар за 

јавно здравје - Битола констатира дека главната причина за значителен степен на 

инфестираност се должи на високата густина на популацијата на овие штетници во 

канализациониот систем на Општината). 

 Дератизација на прифатниот канализациски систем на објекти од 

посебен јавен интерес. 

(Со превентивната дератизација како општо прифатена и релевантна противепидемиска 

метода се држи под контрола епидемиолошката состојба во објектите од посебен јавен 

интерес како училишта, детски градинки, објекти на јавната администрација и индивидуални 

домови и сл.) 

 Дератизација на јавната депонија “Мегленци” и дивите депонии и 

ѓубришта во Општината 

(Јавната депонија е нотирана како објект со висок епидемиолошки ризик, во смисол на 

потенционално жариште и извор на инфестација на околните општини со глодари). 

 
 

Обем на дератизациониот процес: 

 Дератизација на подземниот канализациски систем во Село Новаци (90 

шахти). 

 
 

 Дератизација на прифатниот канализационен систем на инфестирани 

објекти од посебен јавен интерес (25 шахти): 

 

- Детски градинки: 

Центар за ран детски развој “Бамби”; 

- Воспитно образовни институции: 

ЦОУ “ Славко Лумбарковски” 

- Здравствени установи: 

Амбуланта во с.Новаци; 

- Останати објекти во градот од јавен интерес: 

Објект на локална самоуправа, 

Полицијска станица, 

Објект на пошта 

 

 Дератизација на јавната депонија Мегленци
Фронтално поставување на родентицидни мамци во неколку зони 

 
 

Потребна работна снага за изведување на дератизацијата: 
 

 Предвиден број на шахти (за две дератизации) ................. 230 шахти 

 Планирани дератизациони групи ........................................ 2 

 Состав на дератизациона група: - 2 дератизатори 

- 1 помошен работник 

 Дневна норма за дератизациона група ................................ 60 шахти 

Временска динамика за спроведување на дератизациониот процес 



1- Пролетна дератизација (прв дел од дератизационен процес-115 шахти) 

 

 Почеток на дератизацијата: Март/Април 

(во зависност од реализацијата на тендерот); 

 Времетраење на дератизациониот процес ........................ 2 дена 

 

2- Есенска дератизација (втор дел од дератизационен процес-115 шахти) 

 

 Почеток на дератизацијата: Октомври/Ноември 

 Времетраење на дератизациониот процес ........................ 2 дена 

 
 

Методика и техника во спроведувањето на дератизациониот процес: 
 

 Поставување на висечки и статички парафински блокови; 

 Метод на фронтално поставување; 

 

Видови и количини на планирани родентициди(за две дератизации): 
 

 1000 парафински блокови од 50 гр (родентицид со адекватна активна 

супстанца регистриран на територијата на Р.С.Македонија) 

 

Спроведување на санитарно-профилактички мерки: 
 

 Информирање на граѓаните за спроведување на дератизационите активности 

преку јавните средства за информирање и електронските медиуми најмалку 7 

дена пред одпочнувањето на акцијата. 

 Информирање на надлежните служби за начинот, постапката и времетраењето 

на дератизационите активности: 

 

- информација до ЈП Нискоградба; 

- информација до Државниот санитарен и здравствен инспекторат; 

- информација до МВР Сектор за внатрешни работи; 

- информција до Општинскиот инспекторат-Општина Новаци. 

- Информација до Сектор за превентивна здравствена заштита при 

Министерство за здравство 

 

Заклучок: 
 

Согласно препораките доставени во горенаведените документи и законската 

регулатива од оваа област може да се констатира следното: 

 

- Климатските промени во смисол на неколку последователни благи и 

топли зими, изобилството на храна, несоодветните агро-технички мерки 

и лошите хигиенските навики на населението за несоодветна 

диспозиција на отпадот, погодуваат и нудат идеални услови за развој на 

популацијата на глодарите во Општината и ја наметнуваат потреба од 

навремено и стручно спроведувањето на програмата. 

- Големиот дел поплавени површини во Општината во изминатите 

години, само по себе претставува ризик за нарушување на хигиено- 

епидемиолошката состојба и можност за инфестација со глодари. 



Миграција на глодарите во урбаните приградски и градски средини го 

зголема ризикот од ширење на вектор преносливи болести. 

- Актуелизирање на Туларемијата, инфективно заболување чиј резервар 

се глодарите а се пренесува на човекот по контактен, трансмисивен и 

алиментарен пат. Во С.Македонија се потврдени неколку случаи од ова 

заболување, а во Косово перзистира ендемски а во изминативе години и 

епидемиски. 

- Реалната опасност од појава на Хеморагичната треска, предизвикана од 

Хантавирусот и Муриниот Тифус предизвикан од Rickettsia Mooseri, 

зоонози од кои првенствено заболуваат глодарите и како вектори ја 

пренесуваат заразата на човекот. 

 

Се горенаведено налага потреба од континуитет во спроведувањето на превентивната 

систематска дератизација и итност во донесување на актите од страна на Општина Новаци за 

навремено спроведување на програмата, со што хигиено-епидемиолошката состојба во 

Општината во голема мера би се подобрила и би се држела под контрола. 
 

 

 

 

          Совет на Општина Новаци 

           Претседател 

                  Славица Најдовска-Стојковска 

 

          ___________________________ 
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Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од 

Законот за локална самоуправа („Службен 

весник на Р.М.“ бр.5/02) и член 68 од Статутот 

на Општина Новаци („Службен гласник на 

Општина Новаци“ бр. 07/19), Градоначалникот 

на Општина Новаци донесе  

 

 

 

 

ЗАКЛУЧОК 

за прогласување на Програма за уредување на 

градежно земјиште на подрачјето  

на Oпштина Новаци за 2023 год. 

 

 

 

1.Се прогласува, Програма за уредување 

на градежно земјиште на подрачјето на општина 

Новаци за 2023 год., што Советот на Општина 

Новаци, го донесе на седницата одржана на 

31.01.2023 година. 

 

 

 

 

2.Заклучокот влегува во сила со денот на 

донесувањето, а ќе се објави во ,,Службен 

гласник на Општина Новаци“. 
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Врз  основа член 22 став 1 точка 1, член 36 став 1 точка 15 од Законот за локална 

самоуправа („Сл. весник на РМ“ бр.5/02), член 21 став 1 точка 9 од Статутот на Општина 

Новаци („Службен гласник на Општина Новаци“ бр.07/2019), Советот на Oпштина Новаци на 

седницата одржана на ден  31.01.2023 год.  донесе: 

 

  

ПРОГРАМА 
ZA UREDUVAWE NA GRADE@NO ZEMJI[TETO NA PODRA^JETO NA  

OP[TINA NOVACI  ZA 2023 GODINA 
 

  

                                OP[TI ODREDBI 
      
                                                                                 ^len 1 

 
So ovaa Programa se ureduvaat rabotite {to go so~inuvaat  obemot na 

ureduvawe i stepenot na opremuvawe na grade`noto zemji{te so komunalni objekti i 
instalacii, se opredeluva nadomestokot i na~inot na zdru`uvawe i naso~uvawe na 
sredstvata za ureduvawe na zemji{teto. 

 
 

                     SODR@INA  NA PROGRAMATA: 
 
 
                                                              ^len  2 

 
1). PODRA^JATA NA KOI ]E SE VR[I UREDUVAWETO  NA 

GRADE@NOTO ZEMJI[TE, 
 2). OBEMOT NA UREDUVAWE NA GRADE@NOTO ZEMJI[TE, 
 3). STEPENOT NA OPREMUVAWE NA ZEMJI[TETO SO OBJEKTI NA 
OSNOVNATA I SEKUNDARNATA INFRASTRUKTURA, 
 4). IZVORI NA FINASIRAWE NA  PROGRAMATA, 
 5). VISINA NA NADOMESTOKOT I NA^IN NA NAPLATA NA 
NADOMESTOKOT ZA UREDUVAWE NA GRADE@NOTO ZEMJI[TE, 
 6). DINAMIKA I MERKI ZA IZVR[UVAWE NA PROGRAMATA, 
 7). UREDUVAWE NA GRADE@NOTO ZEMJI[TE NA PODRA^JETO NA 
OPШTINA NOVACI, 
 8). NA^IN NA ZDRU@UVAWE I NASO^UVAWE NA SREDSTVATA, 
 9). ZAVR[NI ODREDBI 
 
                     PODRA^JA NA KOI ]E SE VR[I UREDUVAWETO NA  

                               GRADE@NOTO ZEMJI[TE 
 
                                                               ^len  3 

Prostorot {to }e se ureduva vo 2023 godina, }e bide izgradenoto i  neizgradenoto 
zemji{te na podra~jeto na Op{tina Novaci, utvrdeno so urbanisti~ki planovi 
izraboteni za naselenite mesta. 
 
 

 

1. OBEM NA UREDUVAWE  NA  GRADE@NOTO  ZEMJI[TE 
 



^len 4 
 Ureduvaweto na grade`noto zemji{te vo grade`niot reon opfa}a: 

1. Podgotvuvawe i ras~istuvawe na grade`noto zemji{te, i 
2. Opremuvawe na grade`noto zemji{te so komunalni objhekti i  instalacii. 

 
                   ^len 5 
 Podgotvuvawe i ras~istuvawe na grade`noto zemji{te opfa}a: 

- Izgotvuvawe na urbanisti~ki planovi so infrastruktura, 
- Oformuvawe i obezbeduvawe na geodetska dokumentacija, podloga i 

elaborati, 
- Izrabotka na elaborati za eksproprijacija, 
- Regulirawe na imotno pravnite odnosi so sopstvenicite na imotot, 

 -      Otstranuvawe, premestuvawe na postojnite komunalni objekti, instalacii 
{to smetaat pri gradbata i koristeweto na objektot, 
 -      Preseluvawe na stanarite i poku}ninata, 
 -     Ru{ewe na objektite i prenesuvawe na {utot od urnatite raboti do kota na 
samonikliva po~va, 
 -     Osnovni geomehani~ki ispituvawa na terenot, 
 -     Asanacioni  raboti (izramnuvawe na zemji{teto, nasipuvawe, odvodnuvawe, 
osiguruvawe od lizgawe, ras~istuvawe na zemji{teto od deponii i zemja i rastenija i 
drugi asanacioni  zafati), 
 -     Programirawe na ureduvaweto 
 

             ^len 6 
 Pod poimot izramnuvawe na zemji{teto kako del od asanaciskite raboti se 
smetaat: izramnuvawe na terenot vo ramkite na op{tata niveleta i nagibot na 
terenot so izramnuvawe na site neravnini koi izleguvaat nadvor od tie ramki, 
odnosno do koga na prirodnata konfiguracija na terenot, a ne doveduvawe na 
zemji{teto vo horizontalna polo`ba.  
 

^len 7 
 Pod poimot odvodnuvawe na zemji{teto na kako del od asanacionite raboti se 
smetaat, zafa}awe i odvodnuvawe na povr{inskite vodi od naselbite no ne i od 
samata lokacija. 

 
 
2.STEPENOT NA OPREMUVAWE NA ZEMJI[TETO  SO OBJEKTI NA 

OSNOVNATA I SEKUNDARNATA   INFRASTRUKTURA 
 

^len 8 
 Opremuvaweto na grade`noto zemji{te so komunalni objekti i instalacii 
opfa}a dve grupi: 
 -  opremuvawe na zemji{teto so osnovni infrastrukturni objekti i instalacii 
sodr`ani vo osnovniot urbanisti~ki plan od zaedni~ko koristewe, i 
 -  opremuvawe na zemji{teto so sekundarni infrastrukturni objekti i 
instalacii opfateni  so detalnite urbanisti~ki planovi i od individualno 
koristewe na objektot. 
                                                               ^len 9 
 Opremuvaweto na zemji{teto  so osnovni infrastrukturni objekti i 
instalacii opfa}a: 

- osnovni  soobra}ajnici  (magistralni i primarni), 
- magistralni i primarni vodovodi za dovod na voda vo naselbite i dr. 
vodosnabditelni objekti, 



 -      kolektori za odvod na fekalni i atmosferska voda, 
 -      pre~istitelni stanici  i  
 -     elektri~na visokonaponska mre`a i trafostanici nad 10 KW. 
 Sredstvata za proektirawe i izgradba na objektite od ovoj ~len se obezbeduvaat 
od nadomestokot za upotrebata na grade`noto zemji{te, stopanskite subjekti, 
samopridonesi, Republi~ki sredstva i drugi izvori na sredstva. 
 
                                                                  ^len 10 
 Stepenot na uredenost na grade`noto zemji{te so sekundarni infrastrukturni 
objekti se opredeluva na osnova obemot na opremenost na zemji{teto so objekti i 
instalacii koi se potrebni za zadovoluvawe na zaedni~kata i individualnata 
potro{uva~ka, do granicite na grade`nata parcela. 
 Stepenot na uredenost na grade`noto zemji{te od stav 1 na ovoj ~len mo`e da 
bide osnoven, povisok ili ponizok od osnovniot. 
 
                                                                  ^len 11 
 Osnoven stepen na urednost pretstavuva opremenost na zemji{teto so nepre~en 
pristap do grade`nata parcela od javen pat, elektri~na mre`a, vodovodna mre`a i 
fekalna kanalizacija. 
 Dopolnitelna opremenost na zemji{teto od stav 1 na ovoj ~len so eden od 
ostanatite objekti na komunalnata infrastruktura od ~len 10 na ovaa Programa, 
pretstavuva povisok stepen  na opremenost na zemji{teto, a dokolku zemji{teto e 
opremeno so pomalku objekti od osnovniot stepen, se utvrduva kako ponizok stepen na 
uredenost. 
 
                                                                  ^len 12 
 Stepenot na uredenosta na grade`noto zemji{te do granicite na grade`nata 
parcela se vr{i spored izgradenosta na slednite objekti na komunalnata 
infrastruktura: 

- izgradba na nepre~en pristap do grade`na parcela od javen pat, 
- izgradba na vodovodna mre`a, 
- izgradba na fekalna kanalizacija , 
- izgradba na toplifikaciona mre`a, 
- izgradba na ulici, trotoari,parkinzi, pe{a~ki pateki i drugi povr{ini 

soglasno urbanisti~ki planovi, 
- izgradba na atmosferski kanalizacii, 
- izgradba na uli~no osvetlenie, 
- izgradba na gasovodna mre`a, 
- izgradba na pre~istitelni stanici za otpadni vodi. 
Sekoj vid objekti od stav 1 na ovoj  ~len pretstavuva eden stepen na uredenost na 
grade`noto zemji{te. 
 

                                                                         ^len 13 
 Tro{ocite za ureduvaweto na grade`noto zemji{te se utvrduvaat soglasno 

realnite tro{oci napraveni za soodvetnite stepeni na uredenost na grade`noto 
zemji{te so objekti od ~len 10 na ovaa  Programa. 
 
 
 
 
 

^len 14 



 Parternoto ureduvawe na lokacijata spored izgotveniot proekt (pristapite na 
objektot od ulicata do vlezovite na objektot, osvetluvaweto svrzano so objektot kako 
i priklu~ocite na objektot od priklu~nite mesta na sekundarnata mre`a preku 
hidrotehni~kite uslovi, energetska soglasnost) zatoa {to istite se  sostaven del na 
instalaciite na objektot i ostanuvaat sopstvenost na investitorot pa|aat na negov 
tovar. 
 Prethodno izgradenite instalacii dokolku ostanuvaat pod objektot, nivnata 
za{tita pa|a na tovar na investitorot, odnosno korisnikot na lokacijata. 
 

3. IZVORI NA FINANSIRAWE NA PROGRAMATA 
 

^len  15 
 Ureduvaweto na grade`noto zemji{te se finansira od sredstvata ostvareni od 
nadomestocite za ureduvawe i drugi sredstva. 
 Nadomestokot za ureduvawe na grade`noto zemji{te pretstavuva iznos koj {to 
korisnikot na zemji{teto go pla}a pred da dobie odobrenie za gradewe. 
 Od sredstvata ostvareni od nadomestokot za ureduvawe  na grade`noto zemji{te 
se finansiraat podgotvitelni raboti, ras~istuvawe i opremuvawe na grade`noto 
zemji}te, a vo soglasnost so Programata. 
 Programata za ureduvawe na grade`noto zemji{te vo 2023 godina }e se 
finansira od slednite izvori: 
               - prihodi od u~estvo na investitorite vo nadomestokot za ureduvawe 

  a) Od delovni i javni i proizvodni objekti   -------200.000 denari 

  b) Od prethodni raboti vo ureduvaweto             ----   30.000 denari 

  v) Od izgradba na stanbeni objekti                -------- -200.000  denari 

  g) Od rekonstrukcii i adaptacii na objekti      ----  10.000 denari 

  d) Od nadomest za uli~no osvetlenie               -----     800.000 denari 

  |) Od nadomest za izrab. na urbanist.planovi       -- -40.000 denari 
  e) Od komunalna taksa za koristewe na 

                                    prostor pred deloven objekt-                 ----------10.000 denari 

  `) Od komunalna taksa za koristewe za   
        istaknuvawe na reklami                         ---------------   10.000 denari 
 
             z) Od komunalna taksa za koristewe na 

       muzika vo javni lokali                ------------------------  5.000 denari 

  y)Od komunalna taksa za postavuvawe na  
      vitrini nadvor od deloven proctor              --------10.000 denari 
  и) Od komunalna taksa za koristewe na  
       plo{tadi i drug proctor               ---------------------15.000 denari 
 ј)  Finansiski sredstva od republi~ki organi           -------685.000 denari 
 к) Finansiski sredstva od donacija od fondacii          ---- 850.000 denari 
   

Rekapitularen pregled na prihodite 
   Prihod od u~estvo na investitorite vo 
           - nadomestokot za ureduvawe ----------------------------------- 1.315.000 denari 

 - Finansiski sredstva od republi~ki organi -------------------685.000 denari 

 - Finansiski sredstva od donacija od fondacii --------------850.000 denari 

 Vkupno: Prihodi     -------------------- --------------------------5.715.000,00  denari 
 
  
  
 



5.     VISINA I NA^IN NA NAPLATA NA NADOMESTOKOT ZA 

                          UREDUVAWE NA GRADE@NOTO ZEMJI[TE 
 

^len  16 
 Nadomestokot za ureduvawe na grade`noto zemji{te se presmetuva spored 
posebna presmetka za sekoj objekt {to }e se gradi, a vrz osnova na vistinskite 
tro{oci za ureduvawe na grade`noto zemji{te, odnosno spored edinica povr{ina na 
objektot. 
 Uprose~eniot nadomestok za ureduvawe na grade`noto zemji{te od 1m2 
izgradena korisna povr{ina na objektot, vo naselenite mesta se utvrduva vo zavisnost 
od: 
 - Visinata na grade`nata cena po 1m2 stanben odnosno deloven prostor 
 -  Namenata na objektot (stanben deloven) 
 Pojdovna golemina za presmetuvawe na nadomestokot za ureduvawe na 
grade`noto zemji{te se utvrduva so Programata za ureduvawe na grade`noto 
zemji{te. 
 Presmetuvaweto na nadomestokot za ureduvawe na grade`noto zemji{te, }e se 
vr{i po 1m2 neto korisna povr{ina spored va`e~kite tehni~ki normativi, soglasno 
ovaa Programa i Pravilnikot za na~inot na presmetuvawe na tro{ocite za ureduvawe 
na grade`noto zemji{te spored stepenot na uredenost (Sl..vesnik 38/2011). 
 

^len 17 
 Definirawe na poodelnite nivoa od objektite bez ogled za koja namena }e se 
koristat e sledna: 

 Vizba: Pretstavuva onoj eta` ~ij gotov pod e pove}e od 1,0m vkopan vo zemjata vo 
odnos na okolniot teren . Ako terenot e vo pad, vizba e onoj eta` vo koj najmalku 2/3 
odnosno 67% od eta`ot ima patos {to e vkopan vo tloto pove}e od 1,0m. 
 Suteren - Pretstavuva onoj eta` ~ij gotov pod e vkopan najmnogu 1,0m vo zemjata 
vo odnos na okolniot teren ili uli~niot trotoar. Ako terenot e vo pad, suteren e onoj 
eta` vo koj najmalku 2/5 odnosno 20% od eta`ot ima pod {to e vkopan no najmnogu do 
1,0m. 

 Prizemje - Pretstavuva prviot kat vo zgradata nad podrumot ili suterenot ili 
nad nivoto na terenot - ako objektot nema podrum ili suteren. 

 Sprat -  Pretstavuva eta`ot ~ij gotov pod se nao|a: 
a) vo ramnina na okolniot teren ili uli~niot trotoar, 
b) na polnetica na okolniot teren ili uli~niot trotoar do voobi~aena visina 

od okolu 1,0m. 
v) neposredno nad vizbata bez ogled dali vizbata e celosno ili delumno vkopana 

vo terenot  
g)  neposredno nad suterenot. 
Mereweto na visinite od uli~niot trotoar se zema vo site onie slu~aevi koga 

grade`nata i regulacionata linija se izedna~eni. 

Kat - e sekoj eta` {to se nao|a nad prizemjeto, a ne e krov ili ramna proodna 
odnosno neproodna terasa. 

Potkrovje (tavan) e prostor pome|u najvisokata horizontalna me|ukatna 
konstrukcija i pokrivot na zgradata.Vo ovoj prostor e krovnata konstrukcija {to go 
formira tavanskiot prostor i preku koja e postaven pokrivot na zgradata. Osven ovaa 
osnovna namena potkrovjeto mo`e da se adaptira ili kaj novoproektiranite objekti 
da se predvidi za stanbena ili druga sekojdnevna namena. Vo novoproektiranite 
objekti ako se predviduvaat  potkrovja za sekojdnevno postojano koristewe, }e se  
smetaat za kat. 
 



Mezanin (me|ukat) - e onoj eta` na prizemjeto ili me|u bilo koi dva kata koj 
ima smalena katna viso~ina i slu`i za sobirawe na tehni~ki instalacii, vmetnuvawe 
na pogonski elementi za tehni~ki instalacii i drugi potrebi vo funkcija  na 
namenata na objektot. 

Lo|ija- Tarasa zatvorena od tri strani, 
 
                                                             ^len  18 
Za dogradba i nadgradba na postojnite objekti nadomestokot za ureduvawe na 

grade`noto zemji{te iznesuva 100% od utvrdeniot iznos po 1m2 korisna povrina. 
Za izgradba, rekonstrukcija i dogradba na pomo{ni i vremeni objekti (gara`i, 

letni kujni, sanitarni ~vorovi, {upi, baraki, nastre{nici i dr.) urbana oprema 
nadvor od stanbenite objekti, investitorite }e pla}aat na ime  nadomest za ureduvawe 
30% od nadomestokot utvrden so Programata. 

 
                                                              ^len  19 
Ne se pla}a nadomest za ureduvawe na grade`noto zemji{te za objekti koi 

pretrpele {teti od elementarni nepogodi (po`ari, poplavi, snegovi, zemjotresi), do 
visina na neto povr{inata na o{teteniot objekt, objekti na Mesnata samouprava, 
objekti na lokalnata samouprava, objekti koi }e se gradat so sredstva od nadomestokot 
za ureduvawe na grade`no zemji{te kako i objekti koi se oslobodeni od  pla}awe do 
posebna  Odluka na Sovetot na Optina Novaci. 

 
                                                             ^len  20 
Javnite pretprijatija koi vr{at komunalni dejnosti, na podra~jeto na Op{tina 

Novaci, pla}aat za ureduvawe na grade`noto zemji{te, vo visina od 30% od vrednosta 
na objektite od komunalnata infrastruktura {to se gradat, a se od nivna nadle`nost, 
so toa {to komunalnite objekti se prenesuvaat kako osnovni sredstva  na tie javni 
pretprijatija (,, Elektrostopanstvo” - Pogon  ,,Elektro Bitola” od Bitola, Pogon 
,,Elektro Prilep od Prilep, Javno komunalno pretprijatie, PTT i dr.). 

 
Pla}aweto od 30% se koristi za ureduvawe na grade`noto zemji{te, a se upla}a 

na smetkata na Buxetot na Op{tina Novaci. 
                                                                              ^len  21  
 
Po inicijativa na `itelite na gradot  i naselenite mesta, a vo uslovi koga istite sed 
zainteresirani so mesten samopridones da u~estvuvaat vo ureduvaweto na grade`noto 
zemji{te, op{tinata }e u~estvuva do  50% od vrednosta na komunalnite objekti i 
instalacii, vo zavisnost od mo`nosta na op{tinata. 
 
 

 
                                                             ^len  22 
Me|usebnite prava i obvrski za ureduvawe na grade`noto zemji{te vrz osnova 

na re{enieto za dodeluvawe na zemji{teto, re{enieto za lokacija i re{enieto za 
urbanisti~ka soglasnost na proekt, izdadeni od nadle`nite organi se ureduvaat so 
Dogovor, sklu~en pome|u investitorot i gradona~alnikot na op{tinata. 

Dogovorot za ureduvawe na grade`noto zemji{te go potpi{uva gradona~alnikot 
na op{tinata. 

Ako investitorot ne saka da sklu~i dogovor, a koristi makar i delumno uredeno 
zemji{te, pla}aweto na nadomestokot za ureduvawe na grade`noto zemji{te se vr{i 
po sila na zakon i ovaa Programa, po sudski pat. 

 
 



                                                            ^len  23 
Dokolku pri izgradbata investitorite otstapuvaat od tehni~kata 

dokumentacija, a se zdobile so nova stanbena ili delovna povr{ina, dol`ni se da 
platat soodvetna razlika. Istata se ureduva so Aneks Dogovor za ureduvawe na 
grade`noto zemji{te za novoizgradenata povr{ina, spored utvrdeniot nadomestok vo 
momentot na pla}aweto, a po prethodno dobiena uredna tehni~ka dokumentacija od 
strana na nadle`niot organ. 

                                                            ^len  24 
Za objektite ~ij gabarit e sodr`an vo urbanisti~kiot plan, a e izgraden bez 

uredna tehni~ka dokumentacija, }e se pla}a nadomestok za ureduvawe na grade`noto 
zemji{te utvrden so Programata , a po prethodno dobiena uredna tehni~ka 
dokumentacija od nadle`niot organ, soglasno fakti~kata sostojba na objektot. 

 
                                                             ^len  25 
Dokolku vkupniot presmetan prose~en nadomestok za konkretnata lokacija ne 

gi pokriva tro{ocite za ureduvawe na istata, nadomestokot }e se pla}a po stvarno 
napravenite tro{oci za ureduvawe na lokacijata ina soodvetniot del od po{irokata 
lokacija, {to }e se regulira so Aneks kon Dogovorot za ureduvawe na grade`noto 
zemji{te 

                                                              ^len  26 
Bez dobiena potvrda od nadle`niot subjekt deka se celosno izmireni obvrskite 

za nadomestok za ureduvawe na grade`noto zemji{te, investitorot ne mo`e da dobie 
dozvola za upotreba na objektot i priklu~oci na komunalnata infrastriktura. 

 
  5.1.     Presmetka na visinata na nadomestokot za ureduvawe  na  grade`noto zemji{te   
             

                                                                 ^len 27 
Надоместокот ќе се пресметува врз основа  на новата корисна површина што ќе се 

гради, која е збир  на нето површините  на подовите   на сите простории  во објектот, 

согласно заверената проектна  документација, поможена со следните коефициенти. 

         Во корисна површина   не се пресметува површината на ѕидовите и други 

конструктивни елементи, инсталациони канали , окна за лифтови, тремови, ниши  на 

врати,отворени паркиралишта, подземни резервоари и отворени спортски игралишта. 

 

       - Individualni stanbeni objekti 
 
                                                ^len  28 
 
Висината на нadomestokot за уредување на градежното земјиште за изградба на 

поединечни индивидуални станбени објекти, во населните места во Општина Новаци ќе се  

presmetuva по М2 нето корисна површина пресметана според горенаведените коефициенти и 

то       Прва зона : Општина Новаци  - центар  ................................. 250,00 ден/м2  

Втора зона : Населени места од 200-1000 жители   .................200,00 ден/м2 

Трета зона:  Населени места од 100-200 жители .....................180,00 ден/м2 

Четврта зона: Населени места под  100 жители  .....................120 ,00 ден/м2    
 
Vo korisna povr{ina ne se presmetuva povr{inata na yidovite i drugi konstruktivni 
elementi, instalacioni kanali, okna za liftovi, skali, tremovi, ni{i na vrati, 
nastre{nici, bazeni, otvoreni terasi, parkirali{ta i otvoreni sportski igrali{ta. 
 
 
 



 
                                                           Delovni objekti 
    
                                                                           ^len  29 
         Visinata na nadomestokot za ureduvawe na grade`noto zemji{te za izgradba na 
poedine~ni individualni stanbeni objekti, vo naselenite mesta vo op{tina Novaci 
}e se presmetuva po m2 neto korisna povr{ina presmetana spored gorenavedenite 
koeficienti i toa: 

 Prva zona :           Op{tinski centar Novaci             -               300,00 den/m2 

 Vtora zona :        Naseleni mesta od 200  -  1000  `iteli   -      250,00 den/m2 

 Treta zona :         Naseleni mesta od 100  -    200  `iteli    -    200,00 den/m2 

 ^etvrta zona :   Naseleni mesta  pod             100  `iteli    -   180,00 den/m2                    
 

 Za vklopuvawe na bespravno izgradenite objekti do 31.12.2011 godina }e im se 

zasmetuvaat komunalii vo visina od  70% od visinata na nadomestokot za ureduvawe na 
grade`noto zemji{te. 

 
              Објекти од група на класи  на   намена  Г- производство, дистрибуција и сервиси 

Вisinata na nadomestokot za ureduvawe na grade`noto zemji{te za izgradba na 
poedine~ni individualni delovni objekti, vo naselenite mesta vo op{tina Novaci }e 
se presmetuva po m2 neto korisna povr{ina presmetana spored gorenavedenite 
koeficienti i toa: 
 Prva zona :      Op{tinski centar Novaci                                       1000,00  den/m2 
 Vtora zona :   Naseleni mesta od 200  -  1000  `iteli  -                  800,00  den/m2 

 Treta zona : Naseleni mesta od 100  -    200  `iteli   -                  500,00 den/m2 

 ^etvrta zona :  Naseleni mesta  pod             100  `iteli    -          300.00 den /m2                    
 Индустриски и работни зони . . . . . . . . .. . . . . . .. . . . . . .. .           3.000,00 ден /м2 

 

      Za Агро берзи , откупно дистрибутивни  центри или пазари , висината на трошоците 

за уредувањето на градежното земјиште, во зависност од степенот на уреденост на 

градежното земјиште , во зависност од степенот на уреденоста . се пресметува на 50% од 

вкупната  пресметана површина.  Висината на  надоместокот за уредување на 

градежното земјиште за изградба на Агро берзи, откупно дистрибутивни центри или 

пазари  во населените места во Општина Новаци ќе се пресметува по М2 нето корисна 

површина, пресметана според горенавените коефициенти .                                                                                                                               

Прва зона : .................................................................................................................. 300,00ден/ м2 

Втора зона : ...................................................................................................................250,00ден/м2 

Трета зона : .................................................................................................................  200,00ден/м2                                               

четврта зона : .............................................................................................................  100,00 ден/м2 

 

-Бензиски пумпни станици и нејзини придружни содржини ( продавници, кафетерии и 

ресторани, автосервиси, автосалони, помошни простории. )    Висината    на  надоместокот 

за уредување  на градежното  земјиште  за изградба на -Бензиски пумпни станици и нејзини 

придружни содржини ( продавници, кафетерии и ресторани, автосервиси, автосалони, 

помошни простории.,Во населените  места  во Општина Новаци ќе се пресметува по м2  нето 

корисна површина пресметана според горенаведените коефицинети и тоа: )   

                                                                                                                                                                               

Прва зона : ................................................................................................................. 1000,00ден/ м2 

Втора зона : ...................................................................................................................800,00ден/м2 

Трета зона : ..................................................................................................................500,00  ден/м2                                               

четврта зона : .............................................................................................................. 400,00 ден/м2 

-Надвор од урбан опфат  на населено место : .......................................................400,00  ден/м2 

 



 

 

За телефонски , телекомуникациски, ТВ и Електрични мрежи, висината   на 

надоместокот за  уредување на градежно земјиште  ќе изнесува : 

- За поставување   на столбови : 

Прва зона : .....................................................................................800,00 ден/единица 

Втора зона : ...................................................................................700,00 ден /единица 

Трета зона: ....................................................................................600,00 ден/единица 

Четрврта зона: ..............................................................................500,00 ден/единица 

За  надвор од  населено место :   ............................................... 500,00  ден/единица 

 

 

- За поставување  на надземен и подземен кабел 

Прва  зона:  ............................................................................................ ...80,00 ден/м 

Втора  зона ................................................................................................ 70,00 ден/м 

Трета Зона : ............................................................................................... 60,00 ден/м 

Четрта Зона : ....................................................................................... .....50,00  ден/м 

За  надвор од  населено место : ..............................................................  50,00 ден/м 

 

 

- За Фотоволтаични   централи , согласно Правилникот за Измена  и 

Дополнување на правилникот за степенот на уредувањето на градежното 

земјиште со објекти на комуналната инфраструктура и начинот на 

утврдување на висината   на трошоците за уредувањето во звисност од 

степенот на уреденост ( Службен   Весник  на РСМ   бр.16/2022 г.) ,, За 

објектите за производство на електрична енергија од сончева енергија               

( фотонапонски панели), висината на трошоците за уредување на градежно 

земјиште  не може да биде  повисока од 20% од висината  на просечната нето 

плата, во РСМакедонија за последната година, за  50% од површината на 

градежната парцела, помножена со коефициент 0,01 . 

 

         

 

1. Stanbeni objekti 

 Red.br vid na objektot koeficient 

1. Stambeni prostorii 1,0 

2. Stambeni prostorii so visina do 2,5m, podpokriven 
prostor  

0,2 

         3. Lo|ija zatvorena od tri strani 0,4 

         4. Podlo|ija zatvorena od 2 strani 0,3 

         5. Balkoni, terasi 0,2 

        6. Zaedni~ki proodni terasi, pasa`i 0,2 

        7. Pomo{ni prostorii, ostava za gorivo, kotlara, 
vizba 

0,3 

        8. Trafostanica do 35 KV vo objektot i nadvor od 
objektot 

0,3 

 9. Skali{en prostor i zaedni~ki komunikacii 0,3 

      10. Stra`arnici, upravitel, prostorii za domar 0,5  

       11. Parkirali{te i gara`i 0,1 

 
 



 
2. Delovni, javni  objekti 

Red.br vid na objektot koeficient 

1.  Prostorii 1,0 

2.  Magacini 0,5 

3.  Lo|ija zatvorena od tri strani 0,5 

4.  Podlo|ija zatvorena od 2 strani 0,3 

5.  Balkoni, terasi 0,4 

6.  Otvoren natkrien prostor 0,3 

7.  Pomo{ni prostorii, ostava za gorivo, kotlara,  0,3 

8.  Trafostanica do 35 KV vo objektot i nadvor od 
objektot 

0,4 

9.  Skali{en prostor i zaedni~ki komunikacii 0,5 

10.  Parkirali{te i gara`i 0,1 

 
3.  Други објекти 

Red.br. vid na objektot koeficient 

1 katna  gara`a 0,5 

2 sportski pokrieni objekti 0,5 

3. Sportski otkrieni objekti 0.3 

4. Gasni stanici i bazni stanici za 50% od 
povr{inata na lokacijata 

1,0 

5. Otvoreni pazari{ta- za 30% od povr{inata na 
lokacijata 

1.0 

6. bazeni 0.2 

7. Trafostanici nad 35 KV 1,0 

 
 
 

  

 
4. Za objektite od grupa na klasi na namena G-proizvodstvo, distribucija i 

servisi: 
 

Red.br. vid na objektot koeficient 

1 G-1 te{ka i zagaduva~ka industrija 0,05 

2 G-2 lesna i nezagaduva~ka industrija 0,05 

3. G-3 servisi 0,05 

4. G-4 Stovari{ta 0,05 

 
5. Za Benziski pumpna stanica i nejzini pridru`ni sodr`ini (prodavnici, 

kafeterii i restorani, avto servisi, avto saloni, pomo{ni prostorii):  
 

Red.br. vid na objektot koeficient 

1 Proda`ni prostorii na benziskite pumpni stanici 1,0 

2 Uslu`ni prostorii na benziskite pumpni stanici 1,0 

   

   

 



6. Za objektite od od grupa  na klasi i nameni B-5 ugostitelski i turisti~ki 
kompleksi, hotelski kompleksi i odmorali{ta i za objektite od grupa na 
klasi A-4-hotel, motel, planinarski dom i loven dom.  

Red.br. vid na objektot koeficient 

1 Site prostorii 0,5 

 

 
            

5.2. Nadomestok za prethodni raboti vo ureduvaweto 
 
                                                                              ^len  30 

Investitorite na komunalni objekti i instalacii: ulici, kanalizacija, 
vodovod, elektro-mre`a, PTT mre`a i drugi vidovi objekti i instalacii na koi ne se 
zasmetuva nadomestok za ureduvawe na grade`no zemji{te }e pla}aat nadomestok za  
prethodni raboti vo visina na vrednosta na grade`nite raboti i toa za vrednost: 

         Do  100.000 den -------------------------------  2,5% no ne pomalku od   2.000 den. 

         Od 100.000 do 500.000 den.-------------------2,0% no ne pomalku od   2.500 den. 

         Od 500.000 do 1.000.000 den. ---------------- 1,5% no ne pomalku od 10.000 den. 

         Od 1.000.000 do 5.000.000 den. ---------------0,7% no ne pomalku od 15.000 den. 

          Nad 5.000.000 den. -----------------------------0,5% no ne pomalku od  35.000 den. 

  Investitorite na grade`ni i grade`no zanatski raboti na objektite, tekovno i 
investiciono odr`uvawe, popravki, adaptacii i sl. raboti, na koi ne se zasmetuva 
nadomestok za ureduvawe na grade`noto zemji{te, }e pla}aat nadomestok za prethodni 
raboti vo visina od 1% od vrednosta na grade`nite i grade`no zanatskite raboti., no 

ne pomalku od 2.500 denari. 

 Od obvrska za pla}awe na nadomestok za prethodni raboti vo komunalnoto 
ureduvawe, oslobodeni se investitori na objekti koi se gradat so sredstva na 
solidarnost, samopridonesi, objekti koi se gradat od sredstvata za ureduvawe na 
grade`noto zemji{te,  objekti koi se gradat so sredstva od stranska pomo{ i site 
kategorii na objekti koi so zakon se osloboduvaat od pla}awe nadomestok za 
ureduvawe na grade`noto zemji{te. 
 Sredstvata {to }e gi pla}aat investitorite se presmetuvaat vrz osnova na 
soodvetni presmetki {to }e gi pravi Oddelenieto za komunalni raboti na Op{tinata 
Novaci, a se pla}aat na smetka na Buxetot na  Op{tina Novaci. 
 Upla}aweto na sredstvata se vr{i pred izdavawe na odobrenie za gradba 
 

5.3.  Nadomestok od objekti  nadvor od grade`niot reon 
 

^len  31 
 Investitorite na javni delovni, stopanski i industriski objekti, pomo{ni 
prostorii, gara`i, polski ku}i  i sl. koi se gradat na teritorijata na Op{tina 
Novaci, nadvor od naselenite mesta, podle`at na pla}awe nadomestok za ureduvawe na 
zemji{teto vo visina od sredstvata za podgotvitelni  raboti vo ureduvaweto na 
zemji{teto, kako i opremuvawe na zemji{teto so objekti i instalacii od zaedni~ko 
koristewe odnosno ureduvawe na prostorot. 
 Ovoj nadomestok se opredeluva vo visina od 30% od visinata na nadomestokot za 
ureduvawe na grade`noto zemji{te. Ovie investitori sami si go ureduvaat 
grade`noto zemji}te na potesnata lokacija i si obezbeduvaat priklu~ok na 
komunalnite instalacii. 
 
 



^len  32 
 Nadomestokot za ureduvawe na grade`noto zemji{te se naplatuva po zoni, vo 
zavisnost od mestopolo`bata na objektot i toa: 
 
 Prva zona :                                     Op{tinskiot centar Novaci . 

 Vtora zona :                                     Naseleni mesta od       200  -  1000  `iteli.  

 Treta zona :                                      Naseleni mesta od       100  -     200  `iteli. 

 ^etvrta zona :                              Naseleni mesta  pod                    100  `iteli. 
 

 5.4.    Op{ti uslovi vo ureduvaweto 
 

                                                                                 ^len 33 
 Pri izgradba na novi objekti, za koi prethodno trba da se poru{at stari 
objekti, od povr{inata koja e predmet na naplata  na tro{oci za ureduvawe na 
grade`noto zemji{te, se odbiva povr{inata na postojniot objekt, so {to 
minimalnoto u~estvo vo nadomestokot za ureduvawe, nemo`e da bide pomalo od 5o% od 
iznosot utvrden so Programata. 
 Vo slu~aj koga noviot objekt zafa}a povr{ina pomalku od 50% od stariot 
objekt se odbiva samo povr{inata {to ja zafa}a  noviot objekt, a ostatokot po 
poru{uvaweto na stariot objekt. 
 Ako noviot objekt ne zafa}a povr{ina od stariot objekt koi se nao|a vo sostav 
na istata  grade`na parcela, a stariot objekt e predviden za poru{uvawe, presmetkata 
za nadomestokot za ureduvawe na grade`noto zemji{te za noviot objekt se presmetuva 
100%, a vra}aweto na del od nadomestokot za ureduvawe na grade`noto zemji{te po 
ovoj osnov se vr{i posle poru{uvawe na stariot objekt vo rok od 2 godini. 
 Prostoriite so neto visina do 2,5m se odnesuvaat samo na prostoriite vo 
potkrovje, a za povr{inata na prostorot vo potkrovje kade visinata e 2,5 m i pogolema 
se presmetuva do koeficient 1,0. 
 

^len  34 
 Na investitorite koi platile tro{oci za komunalno ureduvawe na grade`na 
parcela ne im se zasmetuva nadomestok za ureduvawe na grade`no zemji{te ako 
otstapile od izdadenata urbanisti~ka soglasnost, a za koe otstapuvawe mo`e da im se 
izdade dopolnitelna tehni~ka dokumentacija, a istoto ne pogolemo od 10%. 
 Investitorite na objektite dokolku baraat da dobijat novo re{enie za uslovi 
na gradba, dogradba i nadgradba so koe investitorot se zdobiva so nov stanben ili  
deloven prostor, pla}aat nadomestok za ureduvawe na grade`noto zemji{te soglasno 
Programata. 
 

5.5  Na~in na naplata na nadomestokot za ureduvawe na grade`no zemji{te 
 
                                                                  ^len 35 

 Naplatata na nadomestokot za ureduvawe na grade`noto zemji{te mo`e da se 
vr{i odedna{ ili na rati, ako iznosot preminuva 15.000,00 denari, so toa {to 50% od 
presmetaniot iznos se pla}a pred sklu~uvawe na Dogovorot, a ostanatite 50% na tri 
ednakvi mese~ni rati za koi treba da se dostavi soodvetno pokritie (gra|anski 
~ekovi, bankarska garancija). 
 Dokolku ne se plati nadomestokot za ureduvawe na grade`noto zemji{te vo rok 
utvrden so Dogovorot, nadle`en e Osnovniot sud vo Bitola, vo koj slu~aj se 
presmetuva i zakonska kamata. 
 Pobliskite uslovi za naplata na nadomestokot za ureduvawe na grade`noto 
zemji{te }e bidat reguliranio so Dogovor. 



6.    DINAMIKA I MERKI ZA IZVR[UVAWE NA PROGRAMATA  
 

^len 36 
 Ureduvaweto na grade`noto zemji{te pretstavuva eden kontinuiran proces koj 
se oviva so godini i sozdava mo`nosti i prostor za iden  razvoj na op{tinata. Vo toj 
kontekst na pove}e godi{no, odnosno pove}e fazno ureduvawe na grade`noto zemji{te 
se re{avaat celosno potrebite od ureduvawe i opremuvawe na zemji{teto so objekti 
od komunalnata infrastruktura. 
 Od pri~ini {to finansiraweto na Programata se vr{i od poznati i nepoznati 
izvori i investitori, dinamikata na izvr{uvaweto na Programata, odnosno na 
rabotite od ureduvaweto na grade`noto zemji{te, }e zavisat od pove}e faktori: 

-    Prilivot na sredstvata od nadomestokot za ureduvawe i nadomes- 
tokot za upotreba na grade`noto zemji{te, 

-     Navremeno izgotvuvawe na urbanisti~ko-tehni~kata dokumentacija, 
-     Navremeno raspi{uvawe na konkursi i licitacii, 

-     Izborot na izveduva~ite za izgradba na planiranite infrastrukturni objekti so 
ovaa Programa da se vr{i soglasno Zakonot za Javni nabavki. 
 Site subjekti {to soglasno va`e~kata zakonska regulativa se posre dni i 
neposredni  u~esnici vo ureduvaweto na grade`noto zemji{te, vo ramkite na svoite 
nadle`nosti treba da dadat maksimalen pridones za uspe{na realizacija na ovaa 
zacrtana Programa. 
 

7.  UREDUVAWE  NA  GRADE@NOTO  ZEMJI[TE  NA  
      PODRA^JETO NA  OP[TINA  NOVACI 

 
                                                                   ^len  37 
 Vo ovaa glava se ureduvaat rabotite {to se odnesuvaat na uredu- 

vaweto na grade`noto zemji{te na podra~jeto na Op{tina Novaci. 
  Izgradbata na site vidovi objekti se vr{i na uredeno grade`no zemji{te. 
 Pod uredeno grade`no zemji{te od stav 1 na ovoj ~len  se smeta zemji{teto na 
koe se re{eni imotno-pravnite odnosi, obezbedeno e so komunalna infrastruktura i 
toa: ulici, javno osvetlenie, elektri~na mre`a, parkinzi, javno zelenilo. 
 Objektite od stav 1 na ovoj ~len  mo`at da se gradat i na zemji{te {to ne e 
uredeno. Vo toj slu~aj, korisnikot e dol`en vo dogovor  so subjektot nadle`en  za 
ureduvawe na grade`noto zemji{te da go uredi istoto. 
 Ureduvaweto na grade`noto zemji{te na podra~jeto na Op{tina Novaci se 
vr{i vrz osnova na Programata, {to ja donesuva Sovetot na Op{tina Novaci, vo 
soglasnost so postojnite urbanisti~ki planovi za nadelenite mesta. 
 

^len  38 
 Za rekonstrukcija na sprat se pla}a 30% od nadomestokot dokolku ne se 
promeni gabaritot na spratot. 

-Pod rekonstrukcija na postoen objekt se podrazbira izveduvawe  na raboti na 
postojnata gradba so koi se vlijae vrz ispolnuvaweto na osnovnite barawa za gradbata 
i so koi se menuva usoglasenosta na gradbata  so proektot, spored koi e izgradena, so 
izveduvawe na dogradba, nadgradba, menuvawe na fasada, izveduvawe na raboti za 
prenamena na del od gradbata, promena na tehnolo{ki {roces, sanacija na 
kondtruktivni elementi i sli~no. 

-Pod adaptacija na postoen objekt se podrazbira izveduvawe na grade`ni raboti 
vo vnatre{nosta na postojnata gradba so {to ne se menuvaat  konstruktivnite 
elementi na gradbata. 
  Za nadomestokot od prethodnite investicioni raboti se sklu~uva Dogovor 



 

^len  39 
 Iznosot na nadomestokot za ureduvawe na grade`noto zemji{te, se pla}a 
srazmerno na vkupnite tro{oci za ureduvawe na pogolemi kompleksi na grade`noto 
zemji{te, zemaj}i ja vo predvid namenata, polo`bata i drugi posebni svojstva 
(uprose~eni tro{oci) utvrdeni so Programata. 
 Dokolku vkupniot presmetan nadomestok za koristenata lokacija ne gi pokriva 
tro{ocite za ureduvawe na istata, nadomestokot se pla}a po stvarno napravenite 
tro{oci za ureduvawe na lokacijata. 
 Rabotite na ureduvaweto na grade`noto zemji{te gi vr{i subjektot na kogo }e 
mu bidat dovereni istite. 
   
 

8.  NA^IN NA ZDRU@UVAWE I NASO^UVAWE  NA   
      SREDSTVATA ZA UREDUVAWE NA ZEMJI[TETO 

 
                                                                             ^len   40 

Za visinata na nadomestokot za ureduvawe na grade`noto zemji{te,  
se sklu~uva dogovor za nadomestok za ureduvawe na grade`noto zemji{te vo pismena 
forma direktno pome|u korisnikot na zemji{teto od edna strana i Op{tina Novaci 
od druga strana, na zaverena tehni~ka sokumentacija i dostaveni soglasnosti. 
  Za objektite gradeni bez regularna dokumentacija, nadomestokot za ureduvawe 
na grade`no zemji{te od sopstvenikot }e se naplatuva samo dokolku objektot se 
vklopuva vo urbanisti~kite planovi i za istiot se dobie re{enie za lokaciski 
uslovi i zaveren osnoven proekt. 
 

                                                                            ^len  41 
 Vo slu~aj koga grade`noto zemji{te e uredeno so izgradena osnovna 
infrastrukturna mre`a, a vo lokalitetot kade se nao|a grade`nata parcela nema 
doneseno DUP i ne e celosno izgradena sekundarnata infrastruktura, a sopstvenikot 
na zemji{teto insistira sam so svoi sredstva da ja izgradi istata soglasno overena 
tehni~ka dokumentacija, dol`en e na lokalnata samouprava za izgradena osnovna 
mre`a da i nadoknadi tro{ok vo visina od 30% od nadomestokot za ureduvawe na 
grade`noto zemji{te utvrden so Programata, i da ovozmo`i na idnite sopstvenici na 
zemji{teto priklu~uvawe na infrastrukturnite mre`i  bez da mu platat nadomest. 
Infrastrukturnata mre`a {to }e ja gradi sam, treba da bide tehni~ki primena 
odsoodvetnoto komunalno pretprijatie i istata da ja predade na lokalnata samouprava 
bez nadomest. 

                                                                          ^len   42 
 Tro{ocite za opremuvawe i izgradba na objekti od komunalnata 
infrastruktura za individualna i zaedni~ka potro{uva~ka, {to korisnikot gi 
izvedil ili gi izveduva samoinicijativno bez u~estvo na op{tinata, a pred 
sklu~uvawe na pismeni dogovori za regulirawe na nadomestokot za ureduvawe na 
grade`noto zemji{te i pismen dogovor za izveduvawe  na objekti od komunalna 
infrastruktura, ne se priznavaat, osven vo lokaliteti kade bile bespravno izgradeni 
objekti, a so donesuvawe na novi urbanisti~ki planovi istite se vklopuvaat. 
 Za ovie lokaliteti mora da ima ispravna tehni~ka dokumentacija, overena od 
nadle`en organ, i izgradeni infrastrukturni mre`i primeni od javnite komunalni 
pretprijatija. Pri ova se priznavaat samo tro{ocite - delot od nadomestokot za 
ureduvawe na grade`no zemji{te za izgradenata infrastrukturana mre`a od 
individualnata komunalna potro{uva~ka. 
 



 
 Ovaa izgradena infrastrukturna mre`a mora da bide predadena na Lokalnata 
samouprava, za da se ovozmo`i priklu~uvawe na novi i idni korisnici na zemji{teto 
bez nadomest, a novite korisnici da i nadomestat na lokalnata samouprava celosen 
nadomest za ureduvaweto na grade`noto zemji{te. 
 
  

9. ZAVR[NA  ODREDBA 
 

                   ^len 43 
 

  Programata  vleguva vo sila  od  denot na  донесувањето , која ќе се objavи  vo 
,,Slu`ben glasnik na Op{tinata Novaci,,. 
 
 
 
 
 

 

                                     
        Совет на Општина Новаци 

                   Претседател 

               Славица Најдовска-Стојковска 
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Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од 

Законот за локална самоуправа („Службен 

весник на Р.М.“ бр.5/02) и член 68 од Статутот 

на Општина Новаци („Службен гласник на 

Општина Новаци“ бр. 07/19), Градоначалникот 

на Општина Новаци донесе  

 

 

 

 

 

ЗАКЛУЧОК 

за прогласување на Одлука за изменување и 

дополнување на Одлуката за доделување на 

еднократна парична помош за новородено дете 

од подрачјето на Општина Новаци 

 

 

 

1.Се прогласува, Одлука за изменување и 

дополнување на Одлуката за доделување на 

еднократна парична помош за новородено дете 

од подрачјето на Општина Новаци, што Советот 

на Општина Новаци, го донесе на седницата 

одржана на 31.01.2023 година. 

 

 

 

 

2.Заклучокот влегува во сила со денот на 

донесувањето, а ќе се објави во ,,Службен 

гласник на Општина Новаци“. 

 

 

 

 

 

 

Бр. 08-152/6            Општина Новаци                                                               

03.02.2023 г.    Градоначалник 

   Новаци          Стевче  Стевановски                                                                                                                

          

 

 

 

 

 

 

Врз основа на член 36 став 1 точка 15, 

член 62 став 1 од Законот за локална самоуправа 

(’’Службен весник на РМ’’ бр 5/2002), член 21 

став 1 точка 49  и член 94  од Статутот на 

Општина Новаци (’’Службен гласник на 

Општина Новаци’’ бр. 07/2019,), Советот на 

Општина Новаци донесе: 

 

 

 

ОДЛУКА 

за изменување и дополнување на Одлуката за 

доделување на еднократна 

парична помош за новородено дете од 

подрачјето на Општина Новаци 

 

 

 

Член 1 

Со оваа Одлука се врши изменување и 

дополнување на  Одлуката за доделување на 

еднократна парична помош за новородено дете 

од подрачјето на Општина Новаци бр.14-452/18 

од 20.05.2019 година.  

 

Член 2 

Во член 1 од Одлуката, пред зборот: 

,,износ,, се додава зборот: ,,нето,,. 

 

Член 3 

Оваа Одлука влегува во сила со денот на 

донесувањето, а ќе се објави во ,,Службен 

гласник на Општина Новаци,,. 

 

 

 

 
 

Бр.14-105/9           Совет на општина Новаци 

31.01.2023г.                          Претседател                                                                                   

  Новаци                 Славица Најдовска-Стојковска 
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Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од 

Законот за локална самоуправа („Службен 

весник на Р.М.“ бр.5/02) и член 68 од Статутот 

на Општина Новаци („Службен гласник на 

Општина Новаци“ бр. 07/19), Градоначалникот 

на Општина Новаци донесе  

 

 

 

 

 

ЗАКЛУЧОК 

за прогласување на Одлука за одобрување на 

финансиски средства за ученици запишани во 

прво одделение во ООУ ,,Славко Лумбарковски,, 

Новаци и неговите подрачни училишта 

 

 

 

 

 

1.Се прогласува, Одлука за одобрување 

на финансиски средства за ученици запишани во 

прво одделение во ООУ ,,Славко Лумбарковски,, 

Новаци и неговите подрачни училишта, што 

Советот на Општина Новаци, го донесе на 

седницата одржана на 31.01.2023 година. 

 

 

 

 

2.Заклучокот влегува во сила со денот на 

донесувањето, а ќе се објави во ,,Службен 

гласник на Општина Новаци“. 

 

 

 

                                                                                                                                       

 

Бр. 08-152/7            Општина Новаци                                                               

03.02.2023 г.    Градоначалник 

   Новаци          Стевче  Стевановски                                                                                                                

 

 

 

 

 

 

Врз основа на член 36 став 1 точка 15, 

член 62 став 1 од Законот за локална самоуправа 

(’’Службен весник на РМ’’ бр 5/2002), член 21 

став 1 точка 49  и член 94  од Статутот на 

Општина Новаци (’’Службен гласник на 

Општина Новаци’’ бр. 07/2019,), Советот на 

Општина Новаци донесе: 

 

 

 

ОДЛУКА 

за одобрување на финансиски средства за 

ученици запишани во прво одделение 

во ООУ ,,Славко Лумбарковски,, Новаци и 

неговите подрачни училишта 

 

 

Член 1 

Со оваа Одлука се одобруваат 

финансиски средства за учениците запишани во 

прво одделение во ООУ ,,Славко Лумбарковски,, 

Новаци и неговите подрачни училишта. 

 

Член 2 

За секој ученик од член 1 од Одлука, од 

Буџетот на Општина Новаци, ќе се исплатат 

средства во нето износ од 6000 денари. 

 

Член 3 

Со донесувањето на оваа Одлука, 

престанува да важи Одлуката за одобрување на 

финансиски средства на родителите на 

запишаните ученици во прво одделение во ООУ 

,,Славко Лумбарковски,, Новаци и подрачни 

училишта во Општина Новаци, бр.14-619/10 од 

22.06.2022 година. 

 

Член 4 

Оваа Одлука влегува во сила со денот на 

донесувањето, а ќе се објави во ,,Службен 

гласник на Општина Новаци,,. 

 

 

Бр.14-105/10           Совет на општина Новаци 

31.01.2023г.                          Претседател                                                                                   

  Новаци                 Славица Најдовска-Стојковска 
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Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од 

Законот за локална самоуправа („Службен 

весник на Р.М.“ бр.5/02) и член 68 од Статутот 

на Општина Новаци („Службен гласник на 

Општина Новаци“ бр. 07/19), Градоначалникот 

на Општина Новаци донесе  

 

 

 

 

 

ЗАКЛУЧОК 

за прогласување на Заклучок за усвојување на 

Квартален извештај (четврт квартал) за 

извршувањето на Буџетот на ООУ ’’Славко 

Лумбарковски“  Новаци за 2022 година 

 

 

 

 

 

1.Се прогласува, Заклучок за усвојување 

на Квартален извештај (четврт квартал) за 

извршувањето на Буџетот на ООУ ’’Славко 

Лумбарковски“  Новаци за 2022 година, што 

Советот на Општина Новаци, го донесе на 

седницата одржана на 31.01.2023 година. 

 

 

 

 

2.Заклучокот влегува во сила со денот на 

донесувањето, а ќе се објави во ,,Службен 

гласник на Општина Новаци“. 

 

 

 

Бр. 08-152/8            Општина Новаци                                                               

03.02.2023 г.    Градоначалник 

   Новаци          Стевче  Стевановски                                                                                                                

 

                                                                                                                                       

 

 

 

 

 

 

Врз основа на член 36 став 1 точка 9 од 

Законот за локална самоуправа (,,Службен 

весник на РМ,, бр.5/2002) член 157 став 3 од 

Законот за основно образование („Службен 

весник на РСМ“ бр. 161/19 и 229/20) и член 21 

став 1 точка 50 од Статутот на Општина Новаци 

(„Службен гласник на Општина Новаци” бр. 

7/19), Советот на Општина Новацина седницата 

одржана на 31.01.2023 година донесе:  

 

 

 

 

ЗАКЛУЧОК 

за усвојување на Квартален извештај  

(четврт квартал) за извршувањето на Буџетот  

на ООУ ’’Славко Лумбарковски“  Новаци  

за 2022 година 

 

 

  

1.Советот на Општина Новаци, на 

седницата одржана на 31.01.2023 година, го 

разгледа Кварталниот извештај (четврт квартал) 

за извршувањето на Буџетот на ООУ ’’Славко 

Лумбарковски“  Новаци за 2022 година и донесе 

Заклучок за негово усвојување. 

 

2.Заклучокот влегува во сила со денот на 

донесувањето, а ќе се објави во   „Службен 

гласник на Општина Новаци“. 

 

 

 

 

 

 

Бр.14-105/11           Совет на општина Новаци 

31.01.2023г.                          Претседател                                                                                   

  Новаци                 Славица Најдовска-Стојковска 
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Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од 

Законот за локална самоуправа („Службен 

весник на Р.М.“ бр.5/02) и член 68 од Статутот 

на Општина Новаци („Службен гласник на 

Општина Новаци“ бр. 07/19), Градоначалникот 

на Општина Новаци донесе  

 

 

 

 

 

ЗАКЛУЧОК 

за прогласување на Одлука за давање на 

согласност на Статутарната Одлука за 

дополнување на Статутот на  

ООУ ’’Славко Лумбарковски“  Новаци  

 

 

 

 

1.Се прогласува, Одлука за давање на 

согласност на Статутарната Одлука за 

дополнување на Статутот на ООУ ’’Славко 

Лумбарковски“  Новаци, што Советот на 

Општина Новаци, го донесе на седницата 

одржана на 31.01.2023 година. 

 

 

 

 

2.Заклучокот влегува во сила со денот на 

донесувањето, а ќе се објави во ,,Службен 

гласник на Општина Новаци“. 

 

 

 

                                                                                                                                       

Бр. 08-152/9            Општина Новаци                                                               

03.02.2023 г.    Градоначалник 

   Новаци          Стевче  Стевановски                                                                                                                

 

 

 

 

 

 

 

 

Врз основа на член 36 став 1 точка 15 од 

Законот за локална самоуправа (,,Службен 

весник на РМ,, бр.5/2002) член 26 став 4 од 

Законот за основно образование („Службен 

весник на РСМ“ бр. 161/19 и 229/20) и член 21 

став 1 точка 33 од Статутот на Општина Новаци 

(„Службен гласник на Општина Новаци” бр. 

7/19), Советот на Општина Новаци на седницата 

одржана на 31.01.2023 година донесе:  

 

 

 

ОДЛУКА 

за давање на согласност на Статутарната Одлука 

за дополнување на Статутот на  

ООУ ’’Славко Лумбарковски“  Новаци 

 

 

 

Член 1 

 

Со оваа Одлука се дава согласност на 

Статутарната Одлука за дополнување на 

Статутот на ООУ ’’Славко Лумбарковски“ 

Новаци бр. 02-587/4 од 22.12.2022 година. 

 

 

 

Член 2 

 

Одлуката влегува во сила со денот на 

донесувањето, а ќе се објави во   „Службен 

гласник на Општина Новаци“. 

 

 

 

 

Бр.14-105/12           Совет на општина Новаци 

31.01.2023г.                          Претседател                                                                                   

  Новаци                 Славица Најдовска-Стојковска 
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Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од 

Законот за локална самоуправа („Службен 

весник на Р.М.“ бр.5/02) и член 68 од Статутот 

на Општина Новаци („Службен гласник на 

Општина Новаци“ бр. 07/19), Градоначалникот 

на Општина Новаци донесе  

 

 

 

 

 

 

 

 

ЗАКЛУЧОК 

за прогласување на Заклучок за усвојување на 

Квартален извештај (четврт квартал) за 

извршувањето на Буџетот 

на ЈОУДГ ’’Бамби“ Новаци за 2022 год. 

 

 

 

 

 

1.Се прогласува, Заклучок за усвојување 

на Квартален извештај (четврт квартал) за 

извршувањето на Буџетот на ЈОУДГ ’’Бамби“  

Новаци за 2022 год., што Советот на Општина 

Новаци, го донесе на седницата одржана на 

31.01.2023 година. 

 

 

 

 

2.Заклучокот влегува во сила со денот на 

донесувањето, а ќе се објави во ,,Службен 

гласник на Општина Новаци“. 

 

 

 

 

Бр. 08-152/10            Општина Новаци                                                               

03.02.2023 г.    Градоначалник 

   Новаци          Стевче  Стевановски                                                                                                                

 

 

 

 

Врз основа на член 36 став 1 точка 9 од 

Законот за локална самоуправа (,,Службен 

весник на РМ,, бр.5/2002), член 192 став 2 од  

Законот за заштита на децата („Службен весник 

на РМ бр. 23/13, 12/14, 44/14, 144/14, 10/15, 

25/15, 150/15, 192/15, 27/16, 163/17, 21/18, 198/18 

и “Службен веник на РСМ“ бр. 104/19, 146/19, 

275/19,311/20, 294/21, 150/22, 236/22) и член 21 

став 1 точка 50 од Статутот на Општина Новаци 

(„Службен гласник на Општина Новаци” бр. 

7/19), Советот на Општина Новацина седницата 

одржана на 31.01.2023 година донесе:  

 

 

ЗАКЛУЧОК 

за усвојување на Квартален извештај 

 (четврт квартал) за извршувањето 

на Буџетот на ЈОУДГ ’’Бамби“  

 Новаци за 2022 год. 

 

 

  

1. Советот на Општина Новаци, на 

седницата одржана на 31.01.2023 година, го 

разгледа Кварталниот извештај (четврт квартал) 

за извршувањето на Буџетот на ЈОУДГ ’’Бамби“ 

Новаци за 2022 година (самофинансирачка 

сметка и сметка на блок дотации) и донесе 

Заклучок за негово усвојување. 

 

 

 

 

2. Заклучокот влегува во сила со денот на 

донесувањето, а ќе се објави во   „Службен 

гласник на Општина Новаци“. 

 

 

 

 

 

Бр.14-105/13           Совет на општина Новаци 

31.01.2023г.                          Претседател                                                                                   

  Новаци                 Славица Најдовска-Стојковска 

 

 

 

 



БРОЈ 01  ПОНЕДЕЛНИК 06.02.2023. ГОД.  XXVII 

                        СЛУЖБЕН ГЛАСНИК   ОПШТИНА НОВАЦИ                     - 11 - 

 

Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од 

Законот за локална самоуправа („Службен 

весник на Р.М.“ бр.5/02) и член 68 од Статутот 

на Општина Новаци („Службен гласник на 

Општина Новаци“ бр. 07/19), Градоначалникот 

на Општина Новаци донесе  

 

 

 

 

 

ЗАКЛУЧОК 

за прогласување на Одлука за субвенционирање 

на ЈПКД ,,Комунална Хигиена,, Новаци 

 за отплата на дел од кредит 

кон Стопанска Банка АД Битола 

 

 

 

 

 

1.Се прогласува, Одлука за  

субвенционирање на ЈПКД ,,Комунална 

Хигиена,, Новаци за отплата на дел од кредит 

кон Стопанска Банка АД Битола, што Советот на 

Општина Новаци, го донесе на седницата 

одржана на 31.01.2023 г. 

 

 

 

 

2. Заклучокот влегува во сила со денот на 

донесувањето, а ќе се објави во ,,Службен 

гласник на Општина Новаци“. 

 

 

 

Бр. 08-152/11                     Општина Новаци                                                               

03.02.2023 г.    Градоначалник 

   Новаци          Стевче  Стевановски                                                                                                                

                                                                                                                                       

 

 

 

 

 

 

 

Врз основа на член 36 став 1 точка 15 од 

Законот за локална самоуправа (“Сл. весник на РМ” 

бр. 5/2002), член 8—б став 2 точка а, член 39 од 

Законот за јавните претпријатија (,,Сл. весник на 

РМ,, бр. 138/96, 6/02, 40/03, 49/06, 22/07, 83/09, 97/10, 

6/12, 119/13, 41/14, 138/14, 25/15, 61/15, 39/16, 64/18, 

35/19 и ,,Сл. весник на РСМ,, бр. 275/19 и 89/22), 

член 21 став 1 точка 49 и член 94 од Статутот на 

Општина Новаци („Службен гласник на Општина 

Новаци” бр. 7/19) и Барањето од ЈПКД ,,Комунална 

Хигиена,, Новаци бр.03-2/1 од 11.01.2023г. (наш 

бр.03-13/5 од 11.01.2023г.), Советот на Општина 

Новаци на седницата одржана на 31.01.2023 година 

донесе: 

ОДЛУКА 

за субвенционирање на ЈПКД ,,Комунална Хигиена,, 

Новаци за отплата на дел од кредит  

кон Стопанска Банка АД Битола   

 

Член 1 

 Со оваа Одлука се одлучи да се 

субвенционира ЈПКД ,,Комунална Хигиена,, Новаци 

со средства во износ од 1 200 000.00 денари, а за 

отплата на дел од кредит кон Стопанска Банка АД 

Битола, врз основа на Договор за користење на 

краткорочен револвинг денарски кредит (партија 

бр.04-420-0301317.3) заверен во Стопанска Банка АД 

Битола со бр.08-1409/2 од 01.02.2022г. и во ЈПКД 

,,Комунална Хигиена,, Новаци со бр. 03-11/4 од 

01.02.2022г. (Овај Договоре склучен врз основа на 

Договор за рамковен лимит за одобрување на сите 

видови на изложености (партија бр.0445000797547) 

 

Член 2  

Седствата од 1 200 000.00 денари, Општина 

Новаци ги субвенционира на ЈПКД ,,Комунална 

Хигиена,, Новаци, исклучиво за отплата на дел од 

кредит по Договорот во член 1 од оваа Одлука. 

Член 3 

Одлуката влегува во сила со денот на 

донесувањето, а ќе се објави во „Службен гласник на 

Општина Новаци“. 

 

Бр.14-105/14           Совет на општина Новаци 

31.01.2023г.                          Претседател                                                                                   

  Новаци                 Славица Најдовска-Стојковска 
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Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од 

Законот за локална самоуправа („Службен 

весник на Р.М.“ бр.5/02) и член 68 од Статутот 

на Општина Новаци („Службен гласник на 

Општина Новаци“ бр. 07/19), Градоначалникот 

на Општина Новаци донесе  

 

 

 

 

 

ЗАКЛУЧОК 

за прогласување на Одлука за одобрување 

на набавка на градежен матерјал - цевка Ф150 

мм во с.Новаци 

 

 

 

1.Се прогласува, Одлука за одобрување 

на набавка на градежен матерјал - цевка Ф150 

мм во с.Новаци, што Советот на Општина 

Новаци, го донесе на седницата одржана на 

31.01.2023 година. 

 

 

 

 

2.Заклучокот влегува во сила со денот на 

донесувањето, а ќе се објави во ,,Службен 

гласник на Општина Новаци“. 

 

 
 

                                                                                                                                       

Бр. 08-152/12                     Општина Новаци                                                               

03.02.2023 г.    Градоначалник 

   Новаци          Стевче  Стевановски                                                                                                                

                                                                                                                                       
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Врз  основа  член 36 став 1 точка 15, член  

62 став 1 од Законот за локална самоуправа (,,Сл. 

весник на РМ“ бр.5/02), член 21 став 1 точка 49 и 

член 94 од Статутот на Oпштина Новаци 

(,,Службен гласник на Oпштина Новаци“ 

бр.07/2019), Советот на Oпштина Новаци на 

седницата одржана на ден 31.01.2023 година, 

донесе: 

 

 

 

ОДЛУКА 

за одобрување на набавка на градежен матерјал - 

цевка Ф150 мм во с.Новаци 

 

 

Член 1 

Со оваа Одлука, се одобрува набавка на 

градежен матерјал - цевка Ф150 мм во должина 

од 50 м. за одводнување на атмосферска вода 

пред семејната куќа на Благоја Јовановски од с. 

Новаци. 

 

Член 2 

Градежниот матерјал ќе се набави 

согласно Законот за јавни набавки.  

 

 

Член 3  

Средствата од член 1 на оваа Одлука, ќе 

се обезбедат од Буџетот на Општина Новаци за 

2023 год.  

 

Член 4 

Одлуката влегува во сила со денот на 

донесувањето, а ќе се објави во “Службен 

гласник на Општина Новаци“. 

 

 

 

 

Бр.14-105/15           Совет на општина Новаци 

31.01.2023г.                          Претседател                                                                                   

  Новаци                 Славица Најдовска-Стојковска 
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Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од 

Законот за локална самоуправа („Службен 

весник на Р.М.“ бр.5/02) и член 68 од Статутот 

на Општина Новаци („Службен гласник на 

Општина Новаци“ бр. 07/19), Градоначалникот 

на Општина Новаци донесе  

 

 

 

 

 

ЗАКЛУЧОК 

за прогласување на Одлука за обезбедување на 

средства за надоместок за воспоставување на 

службеност и  потполна експропријација за  

изградба на  улица од Пошта до Златен клас 

во с. Новаци до крај на канал, Општина  Новаци 

 

 

 

 

1.Се прогласува, Одлука за за 

обезбедување на средства за надоместок за 

воспоставување на службеност и  потполна 

експропријација за  изградба на  улица од Пошта 

до Златен клас во с. Новаци до крај на канал, 

Општина  Новаци, што Советот на Општина 

Новаци, го донесе на седницата одржана на 

31.01.2023 година. 

 

 

 

 

2.Заклучокот влегува во сила со денот на 

донесувањето, а ќе се објави во ,,Службен 

гласник на Општина Новаци“. 

 

 

 

Бр. 08-152/13                     Општина Новаци                                                               

03.02.2023 г.    Градоначалник 

   Новаци          Стевче  Стевановски                                                                                                                

                                                                                                                                       
 

 

 

 

 

Врз основа на член 36 став 1 точка 15, 

член 62 став 1 од Законот за локална самоуправа 

(’’Службен весник на РМ’’ бр 5/2002), член 21 

став 1 точка 49  и член 94  од Статутот на 

Општина Новаци (’’Службен гласник на 

Општина Новаци’’ бр. 07/2019,), Советот на 

Општина Новаци на седницата одржана на 

31.01.2023 година донесе: 

 

 

О Д Л У К А 

за  обезбедување на средства за надоместок  

за воспоставување на службеност и  потполна 

експропријација  за  изградба на  улица од 

Пошта до Златен клас во с. Новаци   

до крај на канал, Општина  Новаци 

 

 

Член 1 

 

 Се обезбедуваат средства за надоместок  

за воспоставување на службеност  и потполна  

експропријација за, општина  за   Изградба на    

улица   од пошта до Златен клас  во с. Новаци  до 

крај на канал, Општина  Новаци. 

 

Член 2 

 

Во Буџетот на општина Новаци се 

одвојуваат средства за надоместок за 

воспоставување на службеност и потполна 

експропријација за   Изградба на    улица   од  

пошта до  Златен клас  во с. Новаци  до крај на 

канал, Општина  Новаци. 

 

Член 3 

 

Одлуката влегува  во сила со денот на 

донесувањето а ќе се објави во ,,Службен 

гласник  на општина Новаци,,.  

 

 
 

Бр.14-105/16           Совет на општина Новаци 

31.01.2023г.                          Претседател                                                                                   

  Новаци                 Славица Најдовска-Стојковска  
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С О Д Р Ж И Н А : 

 

1. Заклучок за прогласување на Одлука за 

усвојување на тромесечен извештај за 

извршување на Буџетот на Општина Новаци за 

периодот 01.01.2022 до 31.12.2022 година; 

2. Заклучок за прогласување на Одлука за 

изменување и дополнување на Одлуката за 

извршување на Буџетот на Општина Новаци за 

2023 година; 

3. Заклучок за прогласување на 

Методологија за определување на критериуми за 

доделување на финансиска помош од Буџетот на 

Општина Новаци на здруженија на 

граѓани,фондации, како: спортски клубови, 

месни заедници, црковни одбори, културно-

уметнички друштва, верски заедници и слично; 

4. Заклучок за прогласување на Акционен 

план и Програма за спроведување на општите 

мерки за заштита на населението од заразни 

болести за подрачјето на територијата на 

Општина Новаци за 2023 година; 

5. Заклучок за прогласување на Програма за 

уредување на градежно земјиште на подрачјето 

на Oпштина Новаци за 2023 година;  

6. Заклучок за прогласување на Одлука за 

изменување и дополнување на Одлуката за 

доделување на еднократна парична помош за 

новородено дете од подрачјето на Општина 

Новаци;  

 

 

 

 

 

 

 

7. Заклучок за прогласување на Одлука за 

одобрување на финансиски средства за ученици 

запишани во прво одделение во ООУ ,,Славко 

Лумбарковски,, Новаци и неговите подрачни 

училишта;  

8. Заклучок за прогласување на Заклучок за 

усвојување на Квартален извештај (четврт 

квартал) за извршувањето на Буџетот на ООУ 

’’Славко Лумбарковски“  Новаци за 2022 г.;  

9. Заклучок за прогласување на Одлука за 

давање на согласност на Статутарната Одлука за 

дополнување на Статутот на ООУ ’’Славко 

Лумбарковски“  Новаци;  

10. Заклучок за прогласување на Заклучок за 

усвојување на Квартален извештај (четврт 

квартал) за извршувањето на Буџетот на ЈОУДГ 

’’Бамби“ Новаци за 2022 год.; 

11. Заклучок за прогласување на Одлука за 

субвенционирање на ЈПКД ,,Комунална 

Хигиена,, Новаци за отплата на дел од кредит 

кон Стопанска Банка АД Битола;   

12. Заклучок за прогласување на Одлука за 

одобрување на набавка на градежен матерјал - 

цевка Ф150 мм во с.Новаци;   

13. Заклучок за прогласување на Одлука за 

обезбедување на средства за надоместок за 

воспоставување на службеност и  потполна 

експропријација за  изградба на  улица од Пошта 

до Златен клас во с. Новаци до крај на канал, 

Општина Новаци;        

 

 

 

 

 

 

 

Издавач: Општина Новаци 

тел. 047 203 060 

Буџет на Општина Новаци 

Сметка: 749014004563010 Народна банка на РСМ 

Д.Б. 4002004169848 

Приходна Шифра 752939 

 

 


